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Die Nationalratswahl am 29. September 2019

Vorbemerkung

Die vorliegende Broschire der Stadtstatistik basiert auf dem Endergebnis der Nationalratswahl im
Regionalwahlkreis 5A — Stadt Salzburg und wird auch diesmal nur in ,elektronischer® Form publiziert.
Die Reihung der Parteien in samtlichen Tabellen und Grafiken entspricht jener des amtlichen
Stimmzettels des Regionalwahlkreises 5A.

Wahlberechtigte — Wahlkarten

Bei der Nationalratswahl 2019 waren in der Stadt Salzburg 99.178 Personen, davon 53.473 Frauen
und 45.705 Méanner, wahlberechtigt. Dies waren um 736 Personen weniger als 2017. Wurden bei der
Wahl 2017 insgesamt 15.724 Wahlkarten, darunter 2.200 fir 2.222 wahlberechtigte Auslands-
Osterreicher*innen, ausgestellt, so waren es diesmal 20.511 Wahlkarten, was einem Anteil von 20,7%
entspricht. Von den 2.292 Auslandsosterreicher*innen wurden 2.273 Wahlkarten beantragt.

Die gréfiten Wahlbezirke in der Stadt Salzburg sind Maxglan-Aiglhof mit 11.976 Wahlberechtigten
und einem Anteil von 12,1% und Liefering mit 10.080 Wahlberechtigten bzw. 10,2% an allen
Wahlberechtigten und der kleinste ist Altstadt-Mulln mit 1.525 oder 1,5% der Wahlberechtigten.

Wabhlbeteiligung — Wahlkartenwéahler

Unter der Wahlbeteiligung ist der Anteil der abgegebenen Stimmen an der Anzahl der Wahlbe-
rechtigten zu verstehen, wobei sowohl die auf3erhalb der Stadt Salzburg abgegebenen Wahlkarten
als auch die Briefwahler*innen berlcksichtigt sind.

Wie schon 2017 konnte auch bei dieser Wahl das Wahlrecht durch Wahlkartenwahler*innen im Wege
der Briefwahl ausgetibt werden. Von den 17.607 rechtzeitig eingelangten Wahlkarten der
Briefwahler*innen waren 116 bzw. 0,7% ungliltig. 460 Wahler*innen gaben ihre Stimme mittels
Wahlkarte auf3erhalb der Stadt ab.

Die Wahlbeteiligung ist mit 70,5% gegentiber der letzten Nationalratswahl im Jahr 2017 um

4,5 Prozentpunkte gesunken.

Die htchste Wahlbeteiligung, ohne Beriicksichtigung der Wahlkarten, gab es in den Wahlbezirken
Gneis-Leopoldskron-Morzg-Moos (60,8%), Gnigl-Langwied (58,0 %) und Josefiau-Alpenstral3e
(56,4%). Im Gegensatz dazu wiesen die Wahlbezirke Elisabethvorstadt (43,7%), Schallmoos und
Altstadt-MilIn (beide 47,9%) die geringste Wahlbeteiligung auf.

Wahlergebnis im Regionalwahlkreis 5A — Salzburg Stadt

Von den insgesamt 69.940 abgegebenen Stimmen waren 666 Stimmen, also 1%, ungdltig. Die 69.274
gultigen Stimmen teilten sich wie folgt auf:

die OVP erhielt 36,6% und gewann gegeniiber 2017 5,1 Prozentpunkte, SPO 18,4% (-8,0%Pkt.),
FPO 11,2% (-9,1%Pkt.), NEOS 10,0% (+3,0%Pkt.), JETZT 2,2% (-3,2%Pkt.), GRUNE 19,9%
(13,1%Pkt.) und KPO 1,3% (+0,0%Pkt.). Die erstmals bei einer Nationalratswahl in Salzburg
kandidierende Partei WANDL kam auf 0,6%.
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Wahlergebnis? in den Wahlbezirken

Die OVP gewinnt in fast allen Wahlbezirken. Den hochsten Anteil an OVP-Wahler*innen gibt es
im Wahlbezirk Gneis-Leopoldskron-Morzg-Moos (44,3%), der gréf3te Zuwachs mit 9,7 Prozent-
punkten ist in Taxham zu verzeichnen.

Die SPO liegt zwar wie gewohnt in den Wahlbezirken Elisabethvorstadt (30,3%) und Lehen
(29,3%) voran, muss aber in allen Bezirken Verluste hinnehmen.

Die FPO verliert in allen Bezirken an Stimmen, wobei in Taxham der Hochstanteil 16,4%
betragt, aber auch der Verlust mit 13,0 Prozentpunkten am hochsten ist.

Die NEOS konnen in allen Wahlbezirken einen Zuwachs verzeichnen und kommen in den
Bezirken Altstadt-Mulln und Riedenburg auf je einen Anteil von 13,1%.

Die Liste JETZT (ehem. Liste PILZ) verliert in allen Bezirken an Stimmen und erreicht im
Wahlbezirk Josefiau-AlpenstralRe mit 3,2% den héchsten Anteil.

Die GRUNEN gewinnen in allen Bezirken und erreichen - wie auch schon bei der Wahl 2017 -
im Wahlbezirk Neustadt-Ausserer Stein ihren Hochstanteil mit 24,6%.

Der Hochstanteil der KPO-Wahlertinnen liegt in Altstadt-Miilin bei 2,6%, fiir WANDL ist der
Anteil in den Wahlbezirken Gnigl-Langwied und Parsch jeweils mit 0,75% am hochsten.

Im Anhang finden Sie die Vorzugsstimmen des Regionalwahlkreises 5A — Salzburg Stadt.

Alternatives Wahlergebnis

Das ,Alternative Wahlergebnis“ zeigt den Anteil der fur eine Partei abgegebenen Stimmen an
der Anzahl der Wahlberechtigten (nicht an der Anzahl der abgegebenen giiltigen Stimmen). Die
Wahlberechtigten haben sich demnach wie folgt entschieden: OVP: 25,5%, SPO: 12,8%, FPO:
7,8%, NEOS: 7,0%, JETZT: 1,5%, GRUNE: 13,9%, KPO: 0,9% und WANDL: 0,4%.

Der Anteil der Nichtwahler*innen ist um 4,5 Prozentpunkten gestiegen und bleibt wie 2017 mit
29,9% aller Wahlberechtigten wieder an erster Stelle des ,Alternativen Wahlergebnisses®.

9 Das Ergebnis der ,Besonderen Wahlbehdrde“ mit rund 200 Stimmen wurde im Wahlbezirk 01 - Neustadt-Ausserer Stein
aufsummiert.
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Die Wahlbezirke der Stadt Salzburg
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TEIL 1: STADT SALZBURG
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Stadt Salzburg

Tabelle 1: Endergebnisse der Nationalratswahlen im Regionalwahlkreis 5A

Stadt Salzburg
2019 Veranderung 2017
absolut Anteil % absolut +/- PP absolut Anteil %
Wahlberechtigte 99.178 -736 99.914
davon Frauen 53.473 53,9 - 589 54.062 54,1
Manner 45.705 46,1 - 147 45.852 45,9
ausgestellte Wahlkarten 20.511 20,7 15.724 15,7
abgegebene Stimmen 69.940 70,5 -5.036 -4,5 74.976 75,0
davon unguiltig 666 1,0 + 65 601 0,8
glltig 69.274 99,0 -5.101 74.375 99,2
OvpP 25.321 36,6 +1.942 +5,1 23.379 31,4
SPO 12.720 18,4 - 6.851 -8,0 19.571 26,3
FPO 7.771 11,2 -7.340 -9,1 15.111 20,3
NEOS 6.914 10,0 +1.742 +3,0 5172 7,0
JETZT /PILZ 1.491 2,2 - 2.460 -3,2 3.951 53
GRUNE 13.777 19,9 +8.751 +13,1 5.026 6,8
KPO 871 1,3 - 51 - 922 1,2
WANDL 409 0,6
sonstige 1.243 1,7
(FLO, GILT u. WEIRE)
PP: Prozentpunkte
Grafik 1: Nationalratswahlen im Vergleich
in %
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Tabelle 2: Stimmenanteile ausgewahlter wahlwerbender Parteien bei den
Nationalratswahlen seit 1945 im Regionalwahlkreis 5A Stadt Salzburg

Wahlbe- abgegebene Anteil in %
Wahlbe-  teiligung glltige
Wahltermin rechtigte in % Stimmen OVP  SPO FPO" NEOS JETZT?2 GRUNE KPO  Sonstige
29.9.2019 99.178 70,5 69.274 36,6 18,4 11,2 10,0 2,2 19,9 1,3 0,6
15.10. 2017 99.914 75,0 74.375 31,4 26,3 20,3 7,0 53 6,8 1,2 1,7
29.9.2013 100.748 67,1 66.514 20,3 23,6 18,6 6,4 20,8 1,2 9,0
28.9.2008 103.618 70,3 71.575 23,5 24,2 17,0 18,3 0,8 16,2
1. 10. 2006 102.015 68,9 69.040 31,7 27,9 12,8 19,3 1,2 71
24.11.2002 100.082 76,7 75.748 39,5 31,3 11,2 16,2 0,5 1,3
3.10. 1999 99.164 71,5 70.078 20,8 28,5 30,3 12,2 0,4 7,8
17.12. 1995 100.171 79,0 77.938 23,6 32,0 26,3 7,9 0,2 10,0
9.10. 1994 101.478 71,8 71.555 22,2 28,5 26,4 11,8 11,1
7.10.1990 102.028 70,2 69.484 243 37,2 241 11,3 0,5 2,6
23.11. 1986 99.969 79,1 77.965 36,3 36,4 18,1 8,5 0,7
24.4.1983 97.462 84,7 81.562 42,2 411 9,8 21 0,5 4,2
6. 5. 1979 96.823 84,5 80.831 38,5 45,6 15,1 0,7
5.10. 1975 95.529 83,0 78.559 37,0 46,0 15,8 0,9 0,3
10. 10. 1971 92.130 81,5 74.287 37,0 46,7 15,3 0,9
1.3.1970 90.888 84,8 76.472 37,5 43,5 17,9 0,7 0,5
6. 3. 1966 84.017 88,2 73.221 41,6 34,9 18,2 53
18. 11. 1962 78.106 90,4 69.948 40,5 38,4 18,9 2,2
10. 5. 1959 73.876 89,4 65.041 36,5 39,3 22,3 2,0
13. 5. 1956 67.617 92,8 61.473 39,3 36,3 21,5 2,9
22.2.1953 64.627 95,5 60.258 32,4 36,9 26,9 3,3 0,4
9.10. 1949 60.400 93,1 54.789 32,9 36,7 251 3,7 1,7
25.11. 1945 40.932 89,9 36.005 45,0 51,1 3,9

1) Vor 1956 WdU bzw. VdU.
2)2017: PILZ

Endergebnisse der Nationalratswahlen inkl. Wahlkarten und Auslandsésterreicher.
Quelle: Amt der Salzburger Landesregierung.
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Grafik 2: Stimmenanteile der Parteien bei den Nationalratswahlen seit 1945
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Tabelle 3: Stimmenanteile der Parteien in den Wahlbezirken

ovpP SPO FPO NEOS JETZT GRUNE KPO WANDL

Stadt Salzburg 36,6 18,4 11,2 10,0 2,2 19,9 1,3 0,6

darunter im Wahlbezirk:

01 Neustadt-Ausserer Stein 33,6 17,4 9,2 9,7 3,0 24,6 1,9 0,6
02 Elisabethvorstadt 271 30,3 13,3 59 2,3 18,3 2,3 0,6
03 lItzling-Kasern-Sam 34,8 251 14,9 6,8 24 14,4 1,0 0,5
04 Gnigl-Langwied 34,8 20,4 13,5 10,0 1,9 17,4 1,3 0,8
05 Schallmoos 31,0 23,0 12,7 8,5 3,0 19,0 2,2 0,6
06 Parsch 38,1 15,1 9,4 12,0 2,3 21,1 1,2 0,7
07 Aigen-Abfalter-Glas 39,1 14,3 8,7 12,6 23 21,5 1,0 0,4
08 Lehen 33,6 29,3 15,9 4,9 2,1 12,6 1,5 0,2
09 Liefering 36,9 20,5 15,5 7,8 2,2 15,5 1,0 0,6
10 Maxglan-Aiglhof 35,9 20,7 14,4 8,6 2,2 16,3 1,3 0,7
11 Taxham 37,8 22,5 16,4 5,6 20 13,9 1,2 0,5
12 Riedenburg 39,2 13,1 9,1 13,1 24 21,6 1,0 0,5
13 ﬁ';f;‘;'_'l-\;’ggg'ds"ro“' 443 109 93 116 19 206 09 03
14 Nonntal-Herrnau 38,3 14,8 10,2 9,3 3.1 22,2 1,6 0,6
15 Altstadt-Mulln 39,7 11,3 7,3 13,1 2,8 22,6 2,6 0,7
16 Josefiau-Alpenstralie 37,5 20,1 14,1 8,3 3,2 15,5 0,8 0,5
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Grafik 3: Stimmenanteile der Parteien in den Wahlbezirken
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Tabelle 4: OVP — Bezirksergebnisse der Nationalratswahl im Vergleich

Stadt Salzburg

darunter im Wahlbezirk:

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

Neustadt-Ausserer Stein

Elisabethvorstadt

Itzling-Kasern-Sam

Gnigl-Langwied

Schallmoos

Parsch

Aigen-Abfalter-Glas

Lehen

Liefering

Maxglan-Aiglhof

Taxham

Riedenburg

Gneis-Leopoldskron-Morzg-Moos

Nonntal-Herrnau

Altstadt-Mulin

Josefiau-Alpenstralle
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abgegebene
gultige Stimmen

25.321

497

405

1.276

1.246

817

1.271

1.419

1.323

1.988

2.336

843

853

2.217

1.395

288

713

2019

Anteil
in %

36,6

33,6

271

34,8

34,8

31,0

38,1

39,1

33,6

36,9

35,9

37,8

39,2

44,3

38,3

39,7

37,5

2017
Veranderung

in Prozent- Anteil

punkten in %
+5,1 31,4
+4,6 29,0
+4,7 22,4
+8,6 26,2
+7,0 27,8
+6,7 24,4
+3,9 34,2
+2,0 37,1
+8,8 24,8
+7,6 29,3
+6,3 29,6
+9,7 28,1
+24 36,8
+5,0 39,4
+4,3 34,0
-0,9 40,5
+9,5 28,0
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Grafik 4: OVP — Bezirksergebnisse der Nationalratswahl 2019
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Tabelle 5: SPO — Bezirksergebnisse der Nationalratswahl im Vergleich

Stadt Salzburg

darunter im Wahlbezirk:

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

Neustadt-Ausserer Stein

Elisabethvorstadt

Itzling-Kasern-Sam

Gnigl-Langwied

Schallmoos

Parsch

Aigen-Abfalter-Glas

Lehen

Liefering

Maxglan-Aiglhof

Taxham

Riedenburg

Gneis-Leopoldskron-Morzg-Moos

Nonntal-Herrnau

Altstadt-Mulin

Josefiau-Alpenstralle

Salzburg in Zahlen 4/2019 - Die Nationalratswahl vom 29. September 2019 in der Stadt Salzburg

abgegebene
gultige Stimmen

12.720

257

452

918

730

606

505

520

1.154

1.104

1.348

503

285

547

537

82

383

2019

Anteil
in %

18,4

17,4

30,3

251

20,4

23,0

15,1

14,3

29,3

20,5

20,7

22,5

13,1

10,9

14,8

2017
Veranderung

in Prozent- Anteil

punkten in %
-7,9 26,3
-8,7 26,1
-4,2 34,4
-52 30,2
-8,7 29,1
-8,7 31,8
-9,8 25,0
-8,2 22,5
-4,1 33,4
-6,6 27,1
-6,0 26,7
-6,0 28,5
-8,2 21,3
-8,0 18,9
-94 241
-8,2 19,5
-7,3 27,4
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Grafik 5: SPO — Bezirksergebnisse der Nationalratswahl 2019

02 - Elisabethvorstadt

08 - Lehen

03 - Itzling-Kasern-Sam
05 - Schallmoos

11 - Taxham

10 - Maxglan-Aiglhof

09 - Liefering

04 - Gnigl-Langwied

16 - Josefiau-AlpenstralRe
Stadt Salzburg

01 - Neustadt-Ausserer Stein
06 - Parsch

14 - Nonntal-Herrnau

07 - Aigen-Abfalter-Glas
12 - Riedenburg

15 - Altstadt-Mdlln

13 - Gneis-Leopoldskron-Morzg-Moos
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30

35

25,1
23,0
22,5

20,7
20,5
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20,1
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| 14,3

] 13,1

| 11,3

| 10,9

29,3
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Tabelle 6: FPO — Bezirksergebnisse der Nationalratswahl im Vergleich

Stadt Salzburg

darunter im Wahlbezirk:

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

Neustadt-Ausserer Stein

Elisabethvorstadt

Itzling-Kasern-Sam

Gnigl-Langwied

Schallmoos

Parsch

Aigen-Abfalter-Glas

Lehen

Liefering

Maxglan-Aiglhof

Taxham

Riedenburg

Gneis-Leopoldskron-Morzg-Moos

Nonntal-Herrnau

Altstadt-Mulin

Josefiau-Alpenstralle

abgegebene
gultige Stimmen

7.771

136

198

547

482

334

314

314

628

835

937

366

198

463

370

53

268

2019

Anteil
in %

11,2

9,2

13,3

14,9

13,5

12,7

9,4

8,7

15,9

15,5

14,4

16,4

9,1

9,3

10,2

7,3

14,1

Salzburg in Zahlen 4/2019 - Die Nationalratswahl vom 29. September 2019 in der Stadt Salzburg

2017
Veranderung

in Prozent- Anteil

punkten in %
-9,1 20,3
-55 14,7
-8,8 22,0
- 11,7 26,6
-10,0 23,5
-10,4 23,0
-6,9 16,3
-6,9 15,6
-12,0 27,9
-11,3 26,8
-10,5 249
-13,0 29,4
-7.2 16,3
- 8,1 17,3
-7,3 17,4
-6,4 13,7
-9,7 23,8
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Grafik 6: FPO — Bezirksergebnisse der Nationalratswahl 2019

11 - Taxham

08 - Lehen

09 - Liefering

03 - Itzling-Kasern-Sam

10 - Maxglan-Aiglhof

16 - Josefiau-AlpenstralRe

04 - Gnigl-Langwied

02 - Elisabethvorstadt

05 - Schallmoos

Stadt Salzburg

14 - Nonntal-Herrnau

06 - Parsch

13 - Gneis-Leopoldskron-Morzg-Moos
01 - Neustadt-Ausserer Stein
12 - Riedenburg

07 - Aigen-Abfalter-Glas

15 - Altstadt-Mdlln

10 12 14 16 18

16,4
15,9
15,5
14,9
14,4
14,1
13,5
13,3
12,7
11,2
| 10,2
| 9,4
] 9,3
1 9,2
] 9,1
| 8,7
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Tabelle 7: NEOS — Bezirksergebnisse der Nationalratswahl im Vergleich

Stadt Salzburg

darunter im Wahlbezirk:

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

Neustadt-Ausserer Stein

Elisabethvorstadt

Itzling-Kasern-Sam

Gnigl-Langwied

Schallmoos

Parsch

Aigen-Abfalter-Glas

Lehen

Liefering

Maxglan-Aiglhof

Taxham

Riedenburg

Gneis-Leopoldskron-Morzg-Moos

Nonntal-Herrnau

Altstadt-Mulin

Josefiau-Alpenstralle

Salzburg in Zahlen 4/2019 - Die Nationalratswahl vom 29. September 2019 in der Stadt Salzburg

abgegebene
gultige Stimmen

6.914

144

88

249

357

225

399

457

192

422

557

126

284

582

338

95

157

2019

Anteil
in %

10,0

9,7

59

6,8

10,0

8,5

12,0

12,6

4,9

7,8

8,6

5,6

13,1

9,3

13,1

8,3

Veranderung
in Prozent-
punkten

+1,8

+3,4

+2,1

+3,5

2017

Anteil
in %

21

7,0

8,4

4,9

5,0

6,5

6,4

8,5

9,3

3,2

49

6,2

4.4

9,1

9,2

6,6

8,0

6,4



Grafik 7: NEOS — Bezirksergebnisse der Nationalratswahl 2019

15 - Altstadt-Mdlln

12 - Riedenburg

07 - Aigen-Abfalter-Glas

06 - Parsch

13 - Gneis-Leopoldskron-Morzg-Moos
Stadt Salzburg

04 - Gnigl-Langwied

01 - Neustadt-Ausserer Stein
14 - Nonntal-Herrnau

10 - Maxglan-Aiglhof

05 - Schallmoos

16 - Josefiau-AlpenstralRe

09 - Liefering

03 - Itzling-Kasern-Sam

02 - Elisabethvorstadt

11 - Taxham

08 - Lehen

10 12 14

| 7,8

| 6,8

| 59

| 5,6

| 4,9

| 8,6
| 8,5
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13,1
13,1
12,6
12,0
11,6
10,0
10,0
9,7
9,3
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Tabelle 8: JETZT — Bezirksergebnisse der Nationalratswahl im Vergleich

Stadt Salzburg

darunter im Wahlbezirk:

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

Neustadt-Ausserer Stein

Elisabethvorstadt

Itzling-Kasern-Sam

Gnigl-Langwied

Schallmoos

Parsch

Aigen-Abfalter-Glas

Lehen

Liefering

Maxglan-Aiglhof

Taxham

Riedenburg

Gneis-Leopoldskron-Morzg-Moos

Nonntal-Herrnau

Altstadt-Mulin

Josefiau-Alpenstralle

Salzburg in Zahlen 4/2019 - Die Nationalratswahl vom 29. September 2019 in der Stadt Salzburg

abgegebene
gultige Stimmen

1.491

45

35

89

68

79

77

83

83

120

140

45

53

96

111

20

61

2019

Anteil

in %

2,2

3,0

2,3

2,4

1,9

3,0

2,3

2,3

2,1

2,2

2,2

2,0

24

1,9

3,1

2,8

3,2

2017
Veranderung

in Prozent- Anteil

punkten in %
-3,2 53
-4,6 7,6
-3,2 55
-22 4,6
-24 4,3
-22 5,2
-3,2 5,6
-34 57
-1,6 3,7
-25 4,8
-2,7 4,8
-23 4,3
-35 59
-3,8 5,7
-25 55
-4,1 6,8
-25 5,7
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Grafik 8: JETZT — Bezirksergebnisse der Nationalratswahl 2019

16 - Josefiau-AlpenstralRe

14 - Nonntal-Herrnau

01 - Neustadt-Ausserer Stein
05 - Schallmoos

15 - Altstadt-Mdlln

12 - Riedenburg

03 - Itzling-Kasern-Sam

02 - Elisabethvorstadt

06 - Parsch

07 - Aigen-Abfalter-Glas

09 - Liefering

Stadt Salzburg

10 - Maxglan-Aiglhof

08 - Lehen

11 - Taxham

13 - Gneis-Leopoldskron-Morzg-Moos
04 - Gnigl-Langwied

3,2
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3,0
3,0
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| 2,4
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1 2,3
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1 2,1

| 2,0

1 1,9

1 1,9

Salzburg in Zahlen 4/2019 - Die Nationalratswahl vom 29. September 2019 in der Stadt Salzburg

24




Tabelle 9: GRUNE — Bezirksergebnisse der Nationalratswahl im Vergleich

Stadt Salzburg

darunter im Wahlbezirk:

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

Neustadt-Ausserer Stein

Elisabethvorstadt

Itzling-Kasern-Sam

Gnigl-Langwied

Schallmoos

Parsch

Aigen-Abfalter-Glas

Lehen

Liefering

Maxglan-Aiglhof

Taxham

Riedenburg

Gneis-Leopoldskron-Morzg-Moos

Nonntal-Herrnau

Altstadt-Mulin

Josefiau-Alpenstralle

Salzburg in Zahlen 4/2019 - Die Nationalratswahl vom 29. September 2019 in der Stadt Salzburg

abgegebene
gultige Stimmen

13.777

364

273

528

623

499

705

780

495

833

1.062

311

470

1.032

808

164

295

2019

Anteil
in %

19,9

24,6

18,3

14,4

17,4

19,0

21,1

21,5

12,6

15,5

16,3

13,9

21,6

20,6

22,2

22,6

15,5

Veranderung
in Prozent-
punkten

+13,1

+14,7

+11,3

+9,4

+11,6

+13,2

+13,7

+14,0

+9,0

+11,3

+11,1

+10,3

+ 14,1

+13,2

+13,8

+13,8

+10,2

2017

Anteil
in %

25

6,8

9,9

6,9

5,1

5,8

5,8

7.4

7,5

3,5

41

5,2

3,7

7,5

7,5

8,4

8,8

53



Grafik 9: GRUNE — Bezirksergebnisse der Nationalratswahl 2019

01 - Neustadt-Ausserer Stein
15 - Altstadt-Mdlln

14 - Nonntal-Herrnau

12 - Riedenburg

07 - Aigen-Abfalter-Glas

06 - Parsch

13 - Gneis-Leopoldskron-Morzg-Moos
Stadt Salzburg

05 - Schallmoos

02 - Elisabethvorstadt

04 - Gnigl-Langwied

10 - Maxglan-Aiglhof

16 - Josefiau-AlpenstralRe

09 - Liefering

03 - Itzling-Kasern-Sam

11 - Taxham

08 - Lehen

10

12 14 16 18 20 22 24

26

22,6
22,2
21,6
21,5
211
20,6
19,8
19,0

| 18,3

| 17,4

| 16,3

] 15,5

] 15,5

| 14,4

| 13,9

| 12,6

24,6
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Tabelle 10: KPO — Bezirksergebnisse der Nationalratswahl im Vergleich

Stadt Salzburg

darunter im Wahlbezirk:

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

Neustadt-Ausserer Stein

Elisabethvorstadt

Itzling-Kasern-Sam

Gnigl-Langwied

Schallmoos

Parsch

Aigen-Abfalter-Glas

Lehen

Liefering

Maxglan-Aiglhof

Taxham

Riedenburg

Gneis-Leopoldskron-Morzg-Moos

Nonntal-Herrnau

Altstadt-Mulin

Josefiau-Alpenstralle

abgegebene
gultige Stimmen

871

28

34

35

47

57

41

38

60

55

82

26

22

47

57

19

16

2019

Anteil

in %

1,3

1,9

2,3

1,0

1,3

2,2

1,2

1,0

1,5

1,0

1,3

1,2

1,0

0,9

1,6

2,6

0,8

Salzburg in Zahlen 4/2019 - Die Nationalratswahl vom 29. September 2019 in der Stadt Salzburg

2017
Veranderung

in Prozent- Anteil

punkten in %
- 1,2
-1,0 2,9
+0,7 1,5
+0,1 0,8
+0,4 1,0
+0,4 1,8
-0,2 1,4
-0,0 1,1
-0,0 1,6
-0,0 1,1
+0,2 1,0
+0,6 0,6
-0,5 1,5
+0,2 0,7
+0,0 1,5
+1,5 1,2
-0,2 1,0
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Grafik 10: KPO — Bezirksergebnisse der Nationalratswahl 2019

15 - Altstadt-Mdlln
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05 - Schallmoos
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14 - Nonntal-Herrnau
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Tabelle 11: WANDL — Bezirksergebnisse der Nationalratswahl im Vergleich

Stadt Salzburg

darunter im Wahlbezirk:

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

Neustadt-Ausserer Stein

Elisabethvorstadt

Itzling-Kasern-Sam

Gnigl-Langwied

Schallmoos

Parsch

Aigen-Abfalter-Glas

Lehen

Liefering

Maxglan-Aiglhof

Taxham

Riedenburg

Gneis-Leopoldskron-Morzg-Moos

Nonntal-Herrnau

Altstadt-Mulin

Josefiau-Alpenstralle

Salzburg in Zahlen 4/2019 - Die Nationalratswahl vom 29. September 2019 in der Stadt Salzburg

abgegebene
gultige Stimmen

405

20

27

15

25

16

32

46

11

10

17

23

2019

Anteil

in %

0,6

0,6

0,6

0,5

0,8

0,6

0,7

0,4

0,2

0,6

0,7

0,5

0,5

0,3

0,6

0,7

0,5

Veranderung
in Prozent-
punkten

201

7

Anteil
in %

29

n.k.

n.k.

n.k.

n.k.

n.k.

n.k.

n.k.

n.k.

n.k.

n.k.

n.k.

n.k.

n.k.

n.k.

n.k.

n.k.

n.k.



Grafik 11: WANDL — Bezirksergebnisse der Nationalratswahl 2019

04 - Gnigl-Langwied
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14 - Nonntal-Herrnau

01 - Neustadt-Ausserer Stein
02 - Elisabethvorstadt

09 - Liefering

Stadt Salzburg
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03 - Itzling-Kasern-Sam
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Tabelle 12: Wahlberechtigte und Wahlbeteiligung nach Wahlbezirken

Stadt Salzburg

davon

01 Neustadt-Ausserer Stein

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

im Wahlbezirk:

Elisabethvorstadt
Itzling-Kasern-Sam
Gnigl-Langwied
Schallmoos

Parsch
Aigen-Abfalter-Glas
Lehen

Liefering
Maxglan-Aiglhof
Taxham
Riedenburg

Gneis-Leopoldskron-
Morzg-Moos

Nonntal-Herrnau
Altstadt-Mulin

Josefiau-Alpenstralle

Wahl-
berechtigte

99.178

2.657
3.459
7.030
6.224
5.554
6.466
6.483
8.274
10.080
11.976
4.248

4.151

8.296

6.995
1.525

3.415

2019

abge-
gebene
Stimmen

69.940

1.492
1.513
3.701
3.610
2.659
3.368
3.654
3.993
5.440
6.586
2.271

2.196

5.041

3.691
731

1.927

Wahlbe-
teiligung
in %

70,5

56,2
43,7
52,6
58,0
47,9
52,1
56,4
48,3
54,0
55,0
53,5

52,9

60,8

52,8
47,9

56,4

Wahl-
berechtigte

99.914

2.694
3.520
7.203
6.279
5.688
6.590
6.532
8.329
10.040
11.994
4.353

4.018

8.331

7.089
1.568

3.411

Salzburg in Zahlen 4/2019 - Die Nationalratswahl vom 29. September 2019 in der Stadt Salzburg

2017

abge-
gebene
Stimmen

74.976

1.764
1.893
4.532
4.138
3.288
4.054
4.269
4.735
6.372
7.784
2.706

2.458

5.709

4.340
871

2.200

Wahlbe-
teiligung
in %

31

75,0

65,5
53,8
62,9
65,9
57,8
61,5
65,4
56,8
63,5
64,9
62,2

61,2

68,5

61,2
55,5

64,5



Tabelle 13: Wahlberechtigte und ausgestellte Wahlkarten nach Wahlbezirken

Stadt Salzburg

davon

01 Neustadt-Ausserer Stein

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

im Wahlbezirk:

Elisabethvorstadt
Itzling-Kasern-Sam
Gnigl-Langwied
Schallmoos

Parsch
Aigen-Abfalter-Glas
Lehen

Liefering
Maxglan-Aiglhof
Taxham
Riedenburg

Gneis-Leopoldskron-
Morzg-Moos

Nonntal-Herrnau
Altstadt-Mulin

Josefiau-Alpenstralle

Wahl-
berechtigte

99.178

2.657
3.459
7.030
6.224
5.554
6.466
6.483
8.274
10.080
11.976
4.248

4.151

8.296

6.995

1.525

3.415

2019

ausge-
stellte
Wahlkarten

20.511

792

584

1.125

1.103

960

1.505

1.480

1.130

1.467

2.074

528

981

1.848

1.571

451

623

Anteil

in

%

20,7

29,8
16,9
16,0
17,7
17,3
23,3
22,8
13,7
14,6
17,3
12,4

23,6

22,3

22,5
29,6

18,2

Wahl-
berechtigte

99.914

2.694
3.520
7.203
6.279
5.688
6.590
6.532
8.329
10.040
11.994
4.353

4.018

8.331

7.089

1.568

3.411

Salzburg in Zahlen 4/2019 - Die Nationalratswahl vom 29. September 2019 in der Stadt Salzburg

2017

ausge-
stellte
Wahlkarten

13.519

629

439

822

771

681

1.127

1.131

870

982

1.488

369

746

1.379

1.221

399

465

Anteil
in %

32

13,5

23,3

12,5

12,3
12,0
17.1
17,3
10,4

9,8
12,4

8,5

18,6

16,6

17,2
254

13,6



Tabelle 14:Wahlberechtigte und Nichtwahler bei den Nationalratswahlen seit 1945
im Regionalwahlkreis 5A Stadt Salzburg

Anteil der Nicht-

abgegebene darunter Nichtwahler wahler an den
Wahltermin Wahlberechtigte Stimmen unguiltig (errechnet) Wahlberechtigten

29.9.2019 99.178 69.940 666 29.238 29,5
15.10. 2017 99.914 74.976 601 24.938 25,0
29.9.2013 100.748 67.588 1.074 33.160 32,9
28.9. 2008 103.618 72.821 1.246 30.797 29,7
1. 10. 2006 102.015 70.238 1.198 31.777 31,1
24.11.2002 100.082 76.736 988 23.346 23,3
3.10. 1999 99.164 70.897 819 28.267 28,5
17.12. 1995 100.171 79.133 1.195 21.038 21,0
9.10. 1994 101.478 72.824 1.269 28.654 28,2
7.10. 1990 102.028 71.636 2.152 30.392 29,8
23.11. 1986 99.969 79.098 1.133 20.871 20,9
24.4.1983 97.462 82.531 969 14.931 15,3
6.5. 1979 96.823 81.776 945 15.047 15,5
5.10. 1975 95.529 79.267 708 16.262 17,0
10. 10. 1971 92.130 75.042 755 17.088 18,5
1.3.1970 90.888 77.033 561 13.855 15,2

6. 3. 1966 84.017 74.078 857 9.939 11,8
18.11. 1962 78.106 70.595 647 7.511 9,6
10. 5. 1959 73.876 66.029 988 7.847 10,6
13. 5. 1956 67.617 62.739 1.266 4.878 7,2
22.2.1953 64.627 61.723 1.465 2.904 4,5
9.10. 1949 60.400 56.243 1.454 4157 6,9
25.11. 1945 40.932 36.788 783 4.144 10,1

Endergebnisse der Nationalratswahlen inkl. Wahlkarten und Auslandsdsterreicher.

Quelle: Amt der Salzburger Landesregierung.
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TEIL 2: WAHLBEZIRKE
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Wahlbezirk 01

Neustadt-Ausserer Stein

2019 Veranderung 2017
absolut Anteil % absolut +/- PP absolut Anteil %
Wahlberechtigte 2.657 -37 2.694
davon Frauen 1.411 53,1 -41 1.452 53,9
Manner 1.246 46,9 +4 1.242 46,1
ausgestellte Wahlkarten 792 29,8 629 23,3
abgegebene Stimmen 1.492 56,2 -272 -9,3 1.764 65,5
davon unguiltig 12 0,8 -8 20 1,1
gultig 1.480 99,2 - 264 1.744 98,9
OvpP 497 33,6 -8 +4,6 505 29,0
SPO 257 17,4 -198 -8,7 455 26,1
FPO 136 9,2 -120 -55 256 14,7
NEOS 144 9,7 -3 +1,3 147 8,4
JETZT / PILZ 45 3,0 - 88 -4.6 133 7,6
GRUNE 364 24,6 +191  +147 173 9,9
KPO 28 1,9 -18 -0,7 46 2,6
WANDL 9 0,6
sonstige 29 1,7
(FLO, GILT u. WEIRE)
PP: Prozentpunkte
in %
50
40
33,6
29,0 261
30 1 26-4 24,6
20 11 14,7
9,2 | 9,7
10 H 84 76
3,0 5 1,9 2,6 0.6 0.0 1,7
0 : : i | o] e
ovpP FPO NEOS JETZT GRUNE KPO WANDL sonst.
2019 2017
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Wahlbezirk 02

Elisabethvorstadt

50

2019 Veranderung 2017
absolut Anteil % absolut +/- PP absolut Anteil %
Wahlberechtigte 3.459 - 61 3.520
davon Frauen 1.757 50,8 - 46 1.803 51,2
Manner 1.702 49,2 -15 1.717 48,8
ausgestellte Wahlkarten 584 16,9 439 12,5
abgegebene Stimmen 1.513 43,7 -380 -10,0 1.893 53,8
davon unguiltig 19 1,3 +2 17 0,9
gultig 1.494 98,7 - 382 1.876 99,1
OvP 405 271 -16 +4,7 421 22,4
SPO 452 30,3 -194 -4,2 646 34,4
FPO 198 13,3 -215 -8,8 413 22,0
NEOS 88 59 -3 +1,0 91 49
JETZT / PILZ 35 2,3 - 69 -3,2 104 55
GRUNE 273 18,3 +143 +11,3 130 6,9
KPO 34 2,3 +5 +0,7 29 1,5
WANDL 9 0,6
sonstige 42 2,2
(FLO, GILT u. WEIRE)
PP: Prozentpunkte
in %
22,0
18,3
5 Q EE 6,9
Py i —— 23 45 2,2
| e | e, °° il
owp SPO FPO NEOS JETZT  GRUNE KPO WANDL  sonst.
2019 2017
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Wahlbezirk 03

Itzling-Kasern-Sam
2019 Veranderung 2017
absolut Anteil % absolut +/- PP absolut Anteil %

Wahlberechtigte 7.030 -173 7.203

davon Frauen 3.740 53,2 - 98 3.838 53,3
Manner 3.290 46,8 -75 3.365 46,7

ausgestellte Wahlkarten 1.125 16,0 822 11,4

abgegebene Stimmen 3.701 52,6 - 831 -10,3 4.532 62,9

davon unguiltig 39 1,1 -4 43 0,9
gultig 3.662 98,9 - 827 4.489 99,1
OvP 1.276 34,8 +98 +8,6 1.178 26,2
SPO 918 25,1 -439 -52 1.357 30,2
FPO 547 14,9 -647  -11,7 1.194 26,6
NEOS 249 6,8 +25 +1,8 224 50
JETZT / PILZ 89 2,4 - 117 -2,2 206 4,6
GRUNE 528 14,4 + 301 +94 227 51
KPO 35 1,0 -2 +0,1 37 0,8
WANDL 20 0,5
sonstige 66 1,5

(FLO, GILT u. WEIRE)

PP: Prozentpunkte

in %

50
40 7328
30 4 —
]
]
=
-
10 4 =
- 24 *° > 10 08 05 1,5
0 == = 1] e 2
OVP SPO FPO NEOS JETZT  GRUNE KPO WANDL  sonst.

2019 2017
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Wahlbezirk 04

Gnigl-Langwied
2019 Veranderung 2017
absolut Anteil % absolut +/- PP absolut Anteil %

Wahlberechtigte 6.224 -55 6.279

davon Frauen 3.226 51,8 - 96 3.322 52,9
Manner 2.998 48,2 + 41 2.957 471

ausgestellte Wahlkarten 1.103 17,7 771 12,3

abgegebene Stimmen 3.610 58,0 - 528 -7,9 4138 65,9

davon unguiltig 30 0,8 -9 39 0,9
gultig 3.580 99,2 -519 4.099 99,1
OvP 1.246 34,8 +107 +7,0 1.139 27,8
SPO 730 20,4 - 462 -8,7 1.192 29,1
FPO 482 13,5 -480 -10,0 962 23,5
NEOS 357 10,0 +89 +3,4 268 6,5
JETZT / PILZ 68 1,9 -109 -24 177 4,3
GRUNE 623 17,4 +384 +11,6 239 5,8
KPO 47 1,3 +8 +0,4 39 1,0
WANDL 27 0,8
sonstige 83 2,0

(FLO, GILT u. WEIRE)

PP: Prozentpunkte

in %

50
40 7328

29,1
30 27.8

]

]

.
20 H . 17,4

-

-

. 10,0
10 H . 65 58

- — 1.9 43 : 1,3 10 0.8 2,0
0 - . e Y

OVP SPO FPO NEOS JETZT  GRUNE KPO WANDL sonst.

2019 2017
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Wahlbezirk 05

Schallmoos
2019 Veranderung 2017
absolut Anteil % absolut +/- PP absolut Anteil %

Wahlberechtigte 5.554 -134 5.688

davon Frauen 2.802 50,5 - 62 2.864 50,4
Manner 2.752 49,5 -72 2.824 49,6

ausgestellte Wahlkarten 960 17,3 681 12,0

abgegebene Stimmen 2.659 47,9 - 629 -9,9 3.288 57,8

davon unguiltig 27 1,0 -1 38 1,2
gultig 2.632 99,0 - 618 3.250 98,8
OvP 817 31,0 +25 +6,7 792 24.4
SPO 606 23,0 - 426 -8,7 1.032 31,8
FPO 334 12,7 -415  -10/4 749 23,0
NEOS 225 8,5 +17 +2,1 208 6,4
JETZT / PILZ 79 3,0 - 91 -2,2 170 5,2
GRUNE 499 19,0 +312 +13,2 187 5,8
KPO 57 2,2 -2 +0,4 59 1,8
WANDL 15 0,6
sonstige 53 1,6

(FLO, GILT u. WEIRE)

PP: Prozentpunkte

in %

50
40
31,0 31,8
30 H -
244 30| | 23,0
20 o = 19,0
T =
- 12,7
-
-
10 1] zzz bt
-
zzz 22 18 0,6 0,0 1,6
0 : o : Sl : s B
OvP SPO FPO NEOS JETZT GRUNE KPO WANDL sonst.
2019 2017
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Wahlbezirk 06

Parsch
2019 Veranderung 2017
absolut Anteil % absolut +/- PP absolut Anteil %

Wahlberechtigte 6.466 -124 6.590

davon Frauen 3.602 55,7 -97 3.699 56,1
Manner 2.864 44,3 - 27 2.891 43,9

ausgestellte Wahlkarten 1.505 23,3 1.127 17,1

abgegebene Stimmen 3.368 52,1 - 686 -94 4.054 61,5

davon unguiltig 31 0,9 +10 21 0,5
gultig 3.337 99,1 - 696 4.033 99,5
OvP 1.271 38,1 -108 +3,9 1.379 34,2
SPO 505 15,1 - 502 -9,8 1.007 25,0
FPO 314 94 - 345 -6,9 659 16,3
NEOS 399 12,0 + 57 +3,5 342 8,5
JETZT / PILZ 77 2,3 - 147 -3,2 224 5,6
GRUNE 705 21,1 +407 +13,7 298 7.4
KPO 41 1,2 -15 -0,2 56 1,4
WANDL 25 0,7
sonstige 68 1,7

(FLO, GILT u. WEIRE)

PP: Prozentpunkte

in %

50
38,1
40 34,2
30 4
21,1
20 H
12,0
10 H 85 56 74
e 2 3
i ’ % 1,2 1,4 0,7 0o 7
0 T i T i_l T T T :
OVP NEOS JETZT  GRUNE KPO WANDL sonst.
2019 2017
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Wahlbezirk 07

Aigen-Abfalter-Glas
2019 Veranderung 2017
absolut Anteil % absolut +/- PP absolut Anteil %

Wahlberechtigte 6.483 -49 6.532

davon Frauen 3.627 55,9 - 37 3.664 56,1
Manner 2.856 44 1 -12 2.868 43,9

ausgestellte Wahlkarten 1.480 22,8 1.131 17,3

abgegebene Stimmen 3.654 56,4 -615 -9,0 4.269 65,4

davon unguiltig 27 0,7 -5 32 0,7
gultig 3.627 99,3 -610 4.237 99,3
OvP 1.419 39,1 - 154 +2,0 1.573 37,1
SPO 520 14,3 - 433 -8,2 953 225
FPO 314 8,7 - 346 -6,9 660 15,6
NEOS 457 12,6 + 63 +3,3 394 9,3
JETZT / PILZ 83 2,3 -160 -3,4 243 57
GRUNE 780 21,5 +461 +14,0 319 7,5
KPO 38 1,0 -7 - 45 1,1
WANDL 16 0,4
sonstige 50 1,2

(FLO, GILT u. WEIRE)

PP: Prozentpunkte

in %

50
w0l ¥ a7
30 4
22,5 21,5
201 14,3 S e
9,3
10 H 87 57 7.5
e 2 3
::: ’ % 1,0 1,1 0’4 0’0 1,2
0 T T _ T i_l T T T 1
ovP SPO FPO NEOS JETZT GRUNE KPO WANDL sonst.
2019 2017

Salzburg in Zahlen 4/2019 - Die Nationalratswahl vom 29. September 2019 in der Stadt Salzburg 41



Wahlbezirk 08

Lehen
2019 Veranderung 2017
absolut Anteil % absolut +/- PP absolut Anteil %

Wahlberechtigte 8.274 -55 8.329

davon Frauen 4.517 54,6 -32 4.549 54,6
Manner 3.757 454 -23 3.780 454

ausgestellte Wahlkarten 1.130 13,7 870 10,4

abgegebene Stimmen 3.993 48,3 -742 -8,6 4.735 56,8

davon unguiltig 50 1,3 -1 51 1,1
gultig 3.943 98,7 -741 4.684 98,9
OvP 1.323 33,6 + 163 +8,8 1.160 24,8
SPO 1.154 29,3 - 411 -4 1.565 33,4
FPO 628 15,9 -679 -12,0 1.307 27,9
NEOS 192 4.9 +42 +1,7 150 3,2
JETZT / PILZ 83 2,1 -89 -1,6 172 3,7
GRUNE 495 12,6 + 330 +9,0 165 3,5
KPO 60 1,5 -13 - 73 1,6
WANDL 8 0,2
sonstige 92 2,0

(FLO, GILT u. WEIRE)

PP: Prozentpunkte

in %

50
40
33,6 334
30 H -
]
]
=
o] .
- 12,6
-
07 = 49 37 35
§§§ 32 21 > ’ 1,5 1,6 0,2 0.0 2,0
0 o I-I'Tild_L o] e— : ’l_ll
OovP SPO FPO NEOS JETZT GRUNE KPO WANDL sonst.

2019 2017
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Wahlbezirk 09

Liefering
2019 Veranderung 2017
absolut Anteil % absolut +/- PP absolut Anteil %

Wahlberechtigte 10.080 +40 10.040

davon Frauen 5.307 52,6 +10 5.297 52,8
Manner 4773 47 .4 + 30 4.743 47,2

ausgestellte Wahlkarten 1.467 14,6 982 9,8

abgegebene Stimmen 5.440 54,0 - 932 -9,5 6.372 63,5

davon unguiltig 51 0,9 -9 60 0,9
gultig 5.389 99,1 - 923 6.312 99,1
OvP 1.988 36,9 +137 +7,6 1.851 29,3
SPO 1.104 20,5 - 608 -6,6 1.712 271
FPO 835 15,5 -857 -113 1.692 26,8
NEOS 422 7,8 +112 +2,9 310 49
JETZT / PILZ 120 2,2 - 181 -25 301 4,8
GRUNE 833 15,5 +573 +11,3 260 4,1
KPO 55 1,0 -12 - 67 1,1
WANDL 32 0,6
sonstige 119 1,9

(FLO, GILT u. WEIRE)

PP: Prozentpunkte

in %

50
40 36,9
29,3
30 1
20 4+ 15,5
7,8
10 1 49 22 4,8 4.1 19
A i 1,0 1.1 0,6 0.0 ,
ovP SPO FPO NEOS JETZT GRUNE KPO WANDL sonst.

2019 2017
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Wahlbezirk 10

Maxglan-Aiglhof
2019 Veranderung 2017
absolut Anteil % absolut +/- PP absolut Anteil %

Wahlberechtigte 11.976 -18 11.994

davon Frauen 6.535 54,6 -1 6.546 54,6
Manner 5.441 45,4 -7 5.448 45,4

ausgestellte Wahlkarten 2.074 17,3 1.488 12,4

abgegebene Stimmen 6.586 55,0 -1.198 -9,9 7.784 64,9

davon unguiltig 78 1,2 +4 74 1,0
gultig 6.508 98,8 -1.202 7.710 99,0
OvP 2.336 35,9 +54 +6,3 2.282 29,6
SPO 1.348 20,7 -712 -6,0 2.060 26,7
FPO 937 14,4 -982 -10,5 1.919 24.9
NEOS 557 8,6 +78 +2,3 479 6,2
JETZT / PILZ 140 2,2 - 231 -2,7 371 4.8
GRUNE 1.062 16,3 +663 +11,1 399 5,2
KPO 82 1,3 +4 +0,2 78 1,0
WANDL 46 0,7
sonstige 122 1,6

(FLO, GILT u. WEIRE)

PP: Prozentpunkte

in %

50
40 1-35,9
29,6 or
30 z 24,9
20,7 33: (e
20 4+ - 16,3
| e
-
. - 8.6
10 1 - - 62 5o
- e ’ T ) ) 0,7 00 "
0 T L T == T i_l T ik T T T —,
OvP SPO FPO NEOS JETZT GRUNE KPO WANDL sonst.
2019 2017
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Wahlbezirk 11

Taxham
2019 Veranderung 2017
absolut Anteil % absolut +/- PP absolut Anteil %

Wahlberechtigte 4.248 -105 4.353

davon Frauen 2.376 55,9 - 53 2.429 55,8
Manner 1.872 44 1 - 52 1.924 442

ausgestellte Wahlkarten 528 12,4 369 8,5

abgegebene Stimmen 2.271 53,5 -435 -8,7 2.706 62,2

davon unguiltig 40 1,8 +18 22 0,8
gultig 2.231 98,2 - 453 2.684 99,2
OvpP 843 37,8 + 89 +97 754 28,1
SPO 503 22,5 - 262 -6,0 765 28,5
FPO 366 16,4 -423 -13,0 789 29,4
NEOS 126 5,6 +8 +1,3 118 4.4
JETZT / PILZ 45 2,0 -70 -2,3 115 4,3
GRUNE 311 13,9 +213 +10,3 98 3,7
KPO 26 1,2 +10 +0,6 16 0,6
WANDL 11 0,5
sonstige 29 1,1

(FLO, GILT u. WEIRE)

PP: Prozentpunkte

in %

50
40 | 37,8
29,4
20 1] 28,1 28,5‘
225
-
20 H | 164
- ’ 13,9
-
= e
10 H - 5,6
i Y 37 4, 11
0 T zzz T ‘...] T | T e T -, 0’6 T 0'5 T 0’0 ’ 1
OVP SPO FPO NEOS JETZT GRUNE KPO WANDL sonst.
2019 2017
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Wahlbezirk 12

Riedenburg
2019 Veranderung 2017
absolut Anteil % absolut +/- PP absolut Anteil %

Wahlberechtigte 4.151 +133 4.018

davon Frauen 2.310 55,6 + 58 2.252 56,0
Manner 1.841 44 4 +75 1.766 44,0

ausgestellte Wahlkarten 981 23,6 746 18,6

abgegebene Stimmen 2.196 52,9 - 262 -8,3 2.458 61,2

davon ungliltig 21 1,0 +2 19 0,8
gultig 2.175 99,0 - 264 2.439 99,2
OvP 853 39,2 -45 +24 898 36,8
SPO 285 13,1 - 235 -8,2 520 21,3
FPO 198 9,1 -199 -7,2 397 16,3
NEOS 284 13,1 + 62 +4,0 222 9,1
JETZT / PILZ 53 24 -9 -3,5 144 5,9
GRUNE 470 21,6 +287 +141 183 7,5
KPO 22 1,0 -14 -0,5 36 1,5
WANDL 10 0,5
sonstige 39 1,6

(FLO, GILT u. WEIRE)

PP: Prozentpunkte

in %

50
39,2
40 36.8
30
21,6
20 4
13,1
10 4 > 5.9 75
e 2 4
- ’ % 1,0 15 0,5 0o 16
0 T i T ;—l T T T : 1
OovP SPO FPO NEOS JETZT GRUNE KPO WANDL sonst.
2019 2017
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Wahlbezirk 13

Gneis-Leopoldskron-Morzg-Moos

Wahlberechtigte

davon Frauen
Manner

ausgestellte Wahlkarten

abgegebene Stimmen
davon ungliltig

gultig

OvP

SPO

FPO

NEOS
JETZT / PILZ
GRUNE

KPO
WANDL
sonstige

PP: Prozentpunkte

in %

2019 Veranderung 2017
absolut Anteil % absolut +/- PP absolut Anteil %
8.296 -35 8.331
4.519 54,5 -7 4.526 54,3
3.777 45,5 -28 3.805 45,7
1.848 22,3 1.379 16,6
5.041 60,8 - 668 -7,8 5.709 68,5
40 0,8 -4 44 0,8
5.001 99,2 - 664 5.665 99,2
2.217 443 -13 +5,0 2.230 39,4
547 10,9 - 524 -8,0 1.071 18,9
463 9,3 -518 -8,1 981 17,3
582 11,6 + 58 +24 524 9,2
96 1,9 - 228 -3,8 324 5,7
1.032 20,6 +608 +13,2 424 7,5
47 0,9 +6 +0,2 41 0,7
17 0,3
70 1,2

(FLO, GILT u. WEIRE)

01243
39,4
40
30 H
20,6
20 1 18,9 173
-
10,9 - 9,3 11,6 9.2
10 H -
-
0 T T T T T T 1
OvP SPO FPO NEOS KPO WANDL sonst.
2019 2017

Salzburg in Zahlen 4/2019 - Die Nationalratswahl vom 29. September 2019 in der Stadt Salzburg 47



Wahlbezirk 14

Nonntal-Herrnau
2019 Veranderung 2017
absolut Anteil % absolut +/- PP absolut Anteil %

Wahlberechtigte 6.995 -94 7.089

davon Frauen 3.929 56,2 - 59 3.988 56,3
Manner 3.066 43,8 -35 3.101 43,7

ausgestellte Wahlkarten 1.571 22,5 1.221 17,2

abgegebene Stimmen 3.691 52,8 - 649 -8,5 4.340 61,2

davon unguiltig 52 1,4 +8 44 1,0
gultig 3.639 98,6 - 657 4.296 99,0
OvP 1.395 38,3 - 65 +4,3 1.460 34,0
SPO 537 14,8 - 500 -94 1.037 241
FPO 370 10,2 - 379 -7,3 749 17,4
NEOS 338 9,3 +53 +2,7 285 6,6
JETZT / PILZ 111 3,1 -126 -25 237 55
GRUNE 808 22,2 +445 +13,8 363 8,4
KPO 57 1,6 -9 - 66 1,5
WANDL 23 0,6
sonstige 99 2,3

(FLO, GILT u. WEIRE)

PP: Prozentpunkte

in %

50
38,3
40 34,0
30
22,2
20 H o 17.4
-
-
-
-
10 H -
-
- 15 o6 00 23
0 “‘ T T T T 1
OVP SPO FPO NEOS JETZT  GRUNE KPO WANDL sonst.
2019 2017
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Wahlbezirk 15
Altstadt-Mulln

2019 Veranderung 2017
absolut Anteil % absolut +/- PP absolut Anteil %
Wahlberechtigte 1.525 -43 1.568
davon Frauen 792 51,9 -33 825 52,6
Manner 733 48,1 -10 743 47,4
ausgestellte Wahlkarten 451 29,6 399 25,4
abgegebene Stimmen 731 47,9 -140 -7,6 871 55,5
davon unguiltig 5 0,7 - 5 0,6
gultig 726 99,3 -140 866 99,4
OvpP 288 39,7 - 63 -0,9 351 40,5
SPO 82 11,3 - 87 -8,2 169 19,5
FPO 53 7,3 - 66 -6,4 119 13,7
NEOS 95 13,1 + 26 +51 69 8,0
JETZT / PILZ 20 2,8 -39 -4.1 59 6,8
GRUNE 164 22,6 +88 +13,8 76 8,8
KPO 19 2,6 +9 +1,5 10 1,2
WANDL 5 0,7
sonstige 13 1,5
(FLO, GILT u. WEIRE)
PP: Prozentpunkte
in %
50
39,7 40,5
40
30
22,6
19,5
20 4
13,7 13,1
10 H 7,3 m 8,0 6.8
’ 2,8 2,6
T ’ 01,2 0,7 00 15
0 T _ T ; T T 1
ovpP sPO FPO NEOS JETZT GRUNE KPO WANDL sonst.
2019 2017
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Wahlbezirk 16

Josefiau-AlpenstraRe

2019 Veranderung 2017
absolut Anteil % absolut +/- PP absolut Anteil %
Wahlberechtigte 3.415 +4 3.411
davon Frauen 1.846 54,1 -8 1.854 544
Manner 1.569 45,9 +12 1.557 45,6
ausgestellte Wahlkarten 623 18,2 465 13,6
abgegebene Stimmen 1.927 56,4 -273 -8, 2.200 64,5
davon unguiltig 25 1,3 +12 13 0,6
gultig 1.902 98,7 - 285 2.187 99,4
OvpP 713 37,5 +101 +9,5 612 28,0
SPO 383 20,1 - 217 -7,3 600 27,4
FPO 268 14,1 - 253 -9,7 521 23,8
NEOS 157 8,3 +16 +1,8 141 6,4
JETZT / PILZ 61 3,2 - 64 -2,5 125 5,7
GRUNE 295 15,5 +179 +10,2 116 5,3
KPO 16 0,8 -6 -0,2 22 1,0
WANDL 9 0,5
sonstige 50 2,3
(FLO, GILT u. WEIRE)
PP: Prozentpunkte
in %
50
28,0 27,4
30 1 : 23,8
201
20 1+ -
10 B =Y 57 55
- — 32 ’ 2,3
- - e 08 10 0,5 0,0
0 : . : - : I - | I
ovpP sPO FPO NEOS JETZT GRUNE KPO WANDL sonst.
2019 2017
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Wahlkarten - Briefwahl

50

40

30 A

20 -

10 -

2019 Veranderung 2017
absolut Anteil % absolut +/- PP absolut Anteil %
Wahlberechtigte -
davon Frauen - - - - -
Manner - - - - -
ausgestellte Wahlkarten - - - -
abgegebene Stimmen 17.607 - +4.470 - 13.137 -
davon unguiltig 116 0,7 + 58 58 0,4
gultig 17.491 99,3 +4.412 13.079 99,6
OvP 6.310 36,1 +1.737 +11 4.573 35,0
SPO 2.742 15,7 - 509 -9,2 3.251 249
FPO 1.302 74 - 384 -54 1.686 12,9
NEOS 2.159 12,3 +1.072 +4,0 1.087 8,3
JETZT / PILZ 269 1,5 -519 -45 788 6,0
GRUNE 4.379 25,0 +3.080 +151 1.299 9,9
KPO 207 1,2 +21 -0,2 186 1,4
WANDL 123 0,7
sonstige 209 1,6
(FLO, GILT u. WEIRE)
PP: Prozentpunkte
in %
36;1 35,0
] 25,0
| 12,9 12,3
] 74 [ 83
. 00 10
T T T 1
ovP FPO NEOS JETZT GRUNE KPO WANDL sonst.
2019 2017
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Wahlkarten auBerhalb der Stadt Salzburg

2019 Veranderung 2017
absolut Anteil % absolut +/- PP absolut Anteil %
Wahlberechtigte -
davon Frauen - - - - -
Manner - - - - -
ausgestellte Wahlkarten - - - -
abgegebene Stimmen 460 - - 266 - 726 -
davon unguiltig 3 0,7 +2 1 0,1
gultig 457 99,3 - 268 725 99,9
OvpP 124 271 -97 -3,3 221 30,5
SPO 47 10,3 -132  -144 179 247
FPO 26 5,7 -32 -2,3 58 8,0
NEOS 83 18,2 -30 +2,6 113 15,6
JETZT / PILZ 17 3,7 -41 -43 58 8,0
GRUNE 156 341 +86 +245 70 9,7
KPO 0 0,0 -16 -2,2 16 2,2
WANDL 4 0,9
sonstige 10 1,4
(FLO, GILT u. WEIRE)
PP: Prozentpunkte
in %
50
40 341
30,5
30 27,1
20 182 456
10
2,2 0,9 00 14
0 T —1
ovpP sPO FPO NEOS JETZT GRUNE KPO WANDL sonst.
2019 2017
Salzburg in Zahlen 4/2019 - Die Nationalratswahl vom 29. September 2019 in der Stadt Salzburg 52



Amtlicher Stimmzettel

Nationalratswahl am 29. September 2019

flr die

Regionalwahlkreis 5A Salzburg Stadt

Liste Nr. 1 2 3 4 5 6 7 8
: i Wandel - Aufbruch in ein gemeinwohl-
Liste Sebastian Kurz - Sozialdemokratische Freiheitliche Partei NEOS - Die Griinen - Alternative Listen, orientiertes Morgen mt qutr

Parteibezeichnung

die neue Volkspartei

Partei Osterreichs

Osterreichs

Das Neue Osterreich

JETZT - Liste Pilz

Die Grline Alternative

KPO Plus, Linke
und Unabhéngige

Arbett, leistbarem Wohnen und radikaler
Klimapolitik. Es gibt viel zu gewinnen.

Kurzbezeichnung

SPO

FPO

NEOS

JETZT

GRUNE

KPO

WANDL

Flr die gewahlte Partei im Kreis ein X einsetzen.

VORZUGSSTIMME — BUNDESWAHLVORSCHLAG

Fir die Vergabe einer Vorzugsstimme an einen Bewerber oder eine
Bewerberin der Bundesparteiliste der gewéhlten Partei die Bezeichnung
des Bewerbers oder der Bewerberin (Name und/oder Reihungsnummer
der jeweiligen Bundesparteiliste) in die entsprechende Spalte einsetzen.

VORZUGSSTIMME - LANDESWAHLKREIS

Fur die Vergabe einer Vorzugsstimme an einen Bewerber oder eine
Bewerberin der Landesparteiliste der gewahlten Partei die Bezeichnung
des Bewerbers oder der Bewerberin (Name und/oder Reihungsnummer
der jeweiligen Landesparteiliste) in die entsprechende Spalte einsetzen.

VORZUGSSTIMME — REGIONALWAHLKREIS
Fur die Vergabe einer Vorzugsstimme an einen Bewerber oder eine
Bewerberin der Regionalparteiliste der gewéhiten Partei im Kreis links

vom Namen ein X einsetzen.

1 Wérndl BA 1 MMag. Schmidt 1 Schmitzberger 1 Mag. iur. RéBlhuber 1 Leitner BA 1 Mag. Berthold MBA 1 Mag. Dankl 1 Schitter
() Marlene Cornelia, 1984 () Michasla, 1983 () Julia, 1994 () Lukas, 1993 () Barbara, 1986 () Martina, 1970 () Kay-Michael, 1988 () Christoph, 1991
2 Denkstein 2 Mag. Dr. Mete BAMA 2 Dr. Schoppt 2 Mag. rer.soc.oec. 2 Scheinast 2 Mag. Helmberger

() Michael Helmut Kurt,
1968

Q MBA MIM Tarik, 1986

() Andreas, 1961

O Léschenberger Florian,
1980

() Josef, 1960

() Sabine, 1985

3 Fischer
() Margarethe, 1947

3 Ali¢

() Arabela, 1982

3 Mag. Dr. Hochwimmer
() Andreas, 1975

3 Hibl
() Tobias, 1998

3 Mag. Haller
() Ingeborg, 1962

3 Mag. Eichinger
() Christian, 1976

4 Gsblipointner
() Philip Alexander, 1994

4 Aigner
() Tobias, 1988

4 Holiinger
() Josef Bernhard, 1991

4  Dr. Weickl
() Wolfgang, 1960

4 Heilig-Hofbauer BA
() Simon, 1987

4 Promberger
() Brigitte, 1961

5 Rehrl LLB. oec.

5 Berger-Ratley

5 Mag. iur. Altbauer

5 Arnhof

5 Schiester MA

5 Uduz

() Stefanie, 1985 () Petra, 1970 () Robert, 1977 () Martina, 1980 () Anna, 1988 () Cengiz, 1958

6 Dipl.-Ing. (FH) Zehentner | 6 Mag. Fischer 6 Dipl. sc.pol.Univ. 6 Mag. Haselsteiner 6 Mag. Carl 6 Sturany

() Martin Stefan, 1977 () Jiirgen, 1985 (") Maier BA Dominic, () Walter, 1966 () Bernhard, 1966 () Sara, 1996
1989

7 Weiss MA 7 Mag. Moser-Daringer 7 Zéchling 7 Maier MBA MA 7 Mag. Brandstétter 7 Kamenik

() Helene Maria, 1985

() Jutta, 1984

() Emanuel, 1988

Q Marlene, 1981

() Christine, 1973

() Peter Friedrich, 1965

8 Mag. Gimborn
() Alexander, 1972

8 Dr. Pichler
() Walter, 1954

8 Pleininger
() Renate, 1953

8 Dipl.-Ing. Eckerstorfer
() Giinter, 1969

8 Uitz
() Lukas, 1986

8 Auer
() Alfred Karl, 1962

9 Eder
() Theresa Viktoria, 1983

9 Dr. Burger-Rafael
() Agate Margarste, 1950

9 Reindl
() Andreas, 1968

9 Oztirk BEd
() Nevin, 1987

9 Mag. (FH) Schmerold
() Monika Elisabeth, 1964

10 Mag. Lindner
() Josef, 1976

10 Mag. Gfrerer
Q Andreas, 1969

10 Koberger
() Brigitte, 1967

10 Mag. iur. Stangl
() Lorenz Emmanuel, 1989

10 Bergauer
() Marvin, 1996

11 Berghammer BA

11 MMMag. Dr. Dollinger

11 Kn8ussel

11 Ammerer

11 Mag. Hemedinger
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() Nora Veronika, 1991 () Karin, 1969 () Hannelore, 1945 () Christoph, 1992 () Ingrid, 1977
12 Bozkurt 12 Malle 12 Dipl.-Vw. Hofer 12 Dr. Allesch 12 Miillner
b@zmﬂd&%tadt Salzburd () Eduard, 1983 () Margot, 1943 () Christian Gerd, 1951 () Robert, 1957 53




Erzielte Vorzugsstimmen bei der Nationalratswahl 2019 auf der Regionalparteiliste

im Regionalwahlkreis Salzburg Stadt

ovp

Partei: Parteistimmen: 25.321
Vorzugsstimmen: 4,523
Lingn- Name, Jahrgang, Beruf Vorzugsstimme.n
position absolut in%
1 Worndl Marlene Cornelia, BA, 1984, Sozialarbeiterin 2.579 57,0
2 Denkstein Michael Helmut Kurt, 1968, Immobilientreuhander 601 13,3
6 Zehentner Martin Stefan, Dipl.-Ing. (FH), 1977, Unternehmer 226 5,0
8 Gimborn Alexander, Mag., 1972, Versicherungsmakler 200 4.4
5 Rehrl Stefanie, LLB. oec., 1985, Landwirtin 188 4,2
4 Gsollpointner Philip Alexander, 1994, Student 162 3,6
3 Fischer Margarethe, 1947, Pensionistin 145 3,2
11 Berghammer Nora Veronika, BA, 1991, Angestellte 140 3,1
9 Eder Theresa Viktoria, 1983, Padagogin 91 2,0
7 Weiss Helene Maria, MA, 1985, Angestellte 70 1,5
12 Bozkurt Ahmet, 1995, Student 66 1,5
10 Lindner Josef, Mag., 1976, Unternehmer 55 1,2
Partei: SPO Parteistimmen: 12.720
Vorzugsstimmen: 3.433
Lingn- Name, Jahrgang, Beruf Vorzugsstimmen
position absolut in %
2 Mete Tarik, Mag. Dr. BA MA MBA MIM, 1986, Angestellter 1.127 32,8
1 Schmidt Michaela, MMag., 1983, Angestellte 1.090 31,8
3 Alic Arabela, 1982, Filialleiterin 307 8,9
4 Aigner Tobias, 1988, Angestellter 168 4.9
11 Dollinger Karin, MMMag. Dr., 1969, Landesbedienstete 144 4,2
10 Gfrerer Andreas, Mag., 1969, Geschaftsfihrer 120 3,5
5 Berger-Ratley Petra, 1970, Beamtin 117 3,4
8 Pichler Walter, Dr., 1954, Lehrer 111 3,2
6 Fischer Jurgen, Mag., 1985, Referent 80 2,3
7 Moser-Daringer Jutta, Mag., 1984, Angestellte 65 1,9
12 Malle Eduard, 1983, Angestellter, Betriebsrat 57 1,7
9 Burger-Rafael Agate Margarete, Dr., 1950, Wahlarztin 47 1,4
Partei: FPO Parteistimmen: 7.771
Vorzugsstimmen: 2.098
Lingn- Name, Jahrgang, Beruf Vorzugsstimmen
position absolut in %
2 Schoppl Andreas, Dr., 1961, Rechtsanwalt 570 27,2
1 Schmitzberger Julia, 1994, Angestellte 510 24,3
12 Hofer Margot, Dipl.-Vw., 1943, Landesratin a.D./Pensionistin 355 16,9
9 Reindl Andreas, 1968, Klubobmann im Sbg. Gemeinderat 295 14,1
3 Hochwimmer Andreas, Mag. Dr., 1975, Rechtsanwalt 155 7,4
4 Hollinger Josef Bernhard, 1991, Beamter 53 2,5
8 Pleininger Renate, 1953, Pensionistin 42 2,0
7 Zochling Emanuel, 1988, Student 39 1,9
6 Maier Dominic, Dipl. sc.pol.Univ. BA, 1989, parlamentarischer Mitarbeiter 29 1,4
5 Altbauer Robert, Mag. iur., 1977, Selbstandiger 27 1,3
10 Koberger Brigitte, 1967, kaufm. Angestellte 15 0,7
11 Knaussel Hannelore, 1945, Hausfrau 8 0,4
Quelle: Dr. Gernot Filipp MBA, Amt der Salzburger Landesregierung/Landesstatistik und Verwaltungscontrolling
Nationalratswahl 2019 Vorzugsstimmen
Salzburg in Zahlen 4/2019 - Die Nationalratswahl vom 29. September 2019 in der Stadt Salzburg 54




Erzielte Vorzugsstimmen bei der Nationalratswahl 2019 auf der Regionalparteiliste
im Regionalwahlkreis Salzburg Stadt (Fortsetzung)

Partei: NEOS Parteistimmen: 6.914
Vorzugsstimmen: 1.697
Lingn- Name, Jahrgang, Beruf Vorzugsstimme.n
position absolut in%
1 RoBlhuber Lukas, Mag. iur., 1993, Jurist 963 56,7
6 Haselsteiner Walter, Mag., 1966, Geschaftsfuhrer 108 6,4
5 Arnhof Martina, 1980, kaufm. Angestellte 93 5,5
2 Loschenberger Florian, Mag.rer.soc.oec., 1980, Unternehmensberater 92 5,4
7 Maier Marlene, MBA MA, 1981, kaufm. Angestellte 80 4.7
9 Oztiirk Nevin, BEd, 1987, Lehrerin 66 3,9
3 Hibl Tobias, 1998, Student 62 3,7
12 Allesch Christian Gerd, Dr., 1951, Univ. Professor 57 3,4
4 Weickl Wolfgang, Dr., 1960, Jurist 50 2,9
8 Eckerstorfer Gunter, Dipl.-Ing., 1969, Baukiinstler 49 2,9
10 Stangl Lorenz Emmanuel, Mag. iur., 1989, Referent 48 2,8
11 Ammerer Christoph, 1992, Pressesprecher 29 1,7
Partei: JETZT Parteistimmen: 1.491
Vorzugsstimmen: 297
Lingn- Name, Jahrgang, Beruf Vorzugsstimmen
position absolut in %
1 Leitner Barbara, BA, 1986, Kommunikationswissenschaftlerin 297 100,0
Partei: GRUNE Parteistimmen: 13.777
Vorzugsstimmen: 4.396
LBz Name, Jahrgang, Beruf Vorzugsstimmen
position absolut in %
1 Berthold Martina, Mag. MBA, 1970, Stadtratin 2.371 53,9
8 Uitz Lukas, 1986, Filmemacher 325 7,4
5 Schiester Anna, MA, 1988, Pressesprecherin 283 6,4
3 Haller Ingeborg, Mag., 1962, Rechtsanwaltin 274 6,2
4 Heilig-Hofbauer Simon, BA, 1987, LAbg., Angestellter 233 5,3
2 Scheinast Josef, 1960, LAbg., Unternehmer 204 4,6
7 Brandstatter Christine, Mag., 1973, Sozialpsychologin 195 4.4
6 Carl Bernhard, Mag., 1966, klinischer Psychologe u. Psychotherapeut 182 4,1
10 Bergauer Marvin, 1996, Student 116 2,6
12 Millner Robert, 1957, technischer Angestellter/Betriebsrat 91 2,1
9 Schmerold Monika Elisabeth, Mag. (FH), 1964, Sozialarbeiterin 75 1,7
11 Hemedinger Ingrid, Mag., 1977, Sportwissenschafterin 47 1,1
Partei: KPO Parteistimmen: 871
Vorzugsstimmen: 418
Lingn- Name, Jahrgang, Beruf Vorzugsstimmen
position absolut in %
1 Dankl Kay-Michael, Mag., 1988, Angestellter 269 64,4
2 Helmberger Sabine, Mag., 1985, Mittelschullehrerin 54 12,9
4 Promberger Brigitte, 1961, Angestellte 28 6,7
5 Uguz Cengiz, 1958, Eisenbieger 21 5,0
8 Auer Alfred Karl, 1962, Angestellter 17 4.1
3 Eichinger Christian, Mag., 1976, Programmierer 16 3,8
6 Sturany Sara, 1996, Studentin 11 2,6
7 Kamenik Peter Friedrich, 1965, Angestellter 2 0,5

Quelle: Dr. Gernot Filipp MBA, Amt der Salzburger Landesregierung/Landesstatistik und Verwaltungscontrolling
Nationalratswahl 2019 Vorzugsstimmen
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Erzielte Vorzugsstimmen bei der Nationalratswahl 2019 auf der Regionalparteiliste
im Regionalwahlkreis Salzburg Stadt (Fortsetzung)

Partei: WANDL Parteistimmen: 409
Vorzugsstimmen: 180
j - Vorzugsstimmen
Llngn Name, Jahrgang, Beruf 5 =
position absolut in%
1 Schutter Christoph, 1991, Sozialwissenschaftler 180 100,0

Quelle: Dr. Gernot Filipp MBA, Amt der Salzburger Landesregierung/Landesstatistik und Verwaltungscontrolling
Nationalratswahl 2019 Vorzugsstimmen

Salzburg in Zahlen 4/2019 - Die Nationalratswahl vom 29. September 2019 in der Stadt Salzburg 56




Veroffentlichungen im Rahmen der Reihe ,Salzburg in Zahlen®

Nr.

4/2019
3/2019
2/2019
1/2019
3/2018
2/2018
1/2018
4/2017
3/2017
2/2017
1/2017
3/2016
2/2016
1/2016
3/2015
2/2015
1/2015
4/2014
3/2014
2/2014
1/2014
4/2013
3/2013
2/2013
1/2013

Titel

Die Nationalratswahl vom 29. September 2019 in der Stadt Salzburg
Gebaude, Wohnungen und Grundstiickspreise im Jahr 2018

Die Gemeinderats- und Birgermeisterwahl im Marz 2019

Der Tourismus im Jahr 2018

Statistisches Jahrbuch der Landeshauptstadt Salzburg

Gebaude, Wohnungen und Grundstiickspreise im Jahr 2017

Der Tourismus im Jahr 2017

Die Nationalratswahl vom 15. Oktober 2017 in der Stadt Salzburg
Statistisches Jahrbuch der Landeshauptstadt Salzburg

Gebaude, Wohnungen und Grundstiickspreise im Jahr 2016

Der Tourismus im Jahr 2016

Statistisches Jahrbuch der Landeshauptstadt Salzburg

Gebaude, Wohnungen und Grundstiickspreise im Jahr 2015

Der Tourismus im Jahr 2015

Statistisches Jahrbuch der Landeshauptstadt Salzburg

Gebaude, Wohnungen und Grundstiickspreise im Jahr 2014

Der Tourismus im Jahr 2014

Gebaude, Wohnungen und Grundstiickspreise im Jahr 2013
Statistisches Jahrbuch der Landeshauptstadt Salzburg

Die Gemeinderats- und Birgermeisterwahl im Marz 2014

Der Tourismus im Jahr 2013

Die Nationalratswahl am 29. September 2013 in der Stadt Salzburg
Gebaude, Wohnungen und Grundstiickspreise im Jahr 2012

Die Landtagswahl vom 5. Mai 2013 in der Stadt Salzburg

Der Tourismus im Jahr 2012

Weitere Publikationen finden sie auf unserer Homepage.

Salzburg in Zahlen 4/2019 - Die Nationalratswahl vom 29. September 2019 in der Stadt Salzburg

57



	Impressum
	Inhaltsverzeichnis
	Vorbemerkung
	Grafik: Die Wahlbezirke der Stadt Salzburg
	TEIL 1: STADT SALZBURG
	Endergebnisse der Nationalratswahlen im Regionalwahlkreis 5A Stadt Salzburg
	Grafik 1: Nationalratswahlen im Vergleich
	Stimmenanteile ausgewählter wahlwerbender Parteien bei  den Nationalratswahlen seit 1945 im Regionalwahlkreis 5A Stadt Salzburg
	Grafik 2: Stimmenanteile der Parteien bei den Nationalratswahlen seit 1945
	Stimmenanteile der Parteien in den Wahlbezirken
	Grafik 3: Stimmenanteile der Parteien in den Wahlbezirken
	ÖVP – Bezirksergebnisse der Nationalratswahl im Vergleich
	Grafik 4: ÖVP – Bezirksergebnisse der Nationalratswahl 2019
	SPÖ – Bezirksergebnisse der Nationalratswahl im Vergleich
	Grafik 5: SPÖ – Bezirksergebnisse der Nationalratswahl 2019
	FPÖ – Bezirksergebnisse der Nationalratswahl im Vergleich
	Grafik 6: FPÖ – Bezirksergebnisse der Nationalratswahl 2019
	NEOS – Bezirksergebnisse der Nationalratswahl im Vergleich
	Grafik 7: NEOS – Bezirksergebnisse der Nationalratswahl 2019
	JETZT – Bezirksergebnisse der Nationalratswahl im Vergleich
	Grafik 8: JETZT – Bezirksergebnisse der Nationalratswahl 2019
	GRÜNE – Bezirksergebnisse der Nationalratswahl im Vergleich
	Grafik 9: GRÜNE – Bezirksergebnisse der Nationalratswahl 2019
	KPÖ – Bezirksergebnisse der Nationalratswahl im Vergleich
	Grafik 10: KPÖ – Bezirksergebnisse der Nationalratswahl 2019
	WANDL – Bezirksergebnisse der Nationalratswahl im Vergleich
	Grafik 11: WANDL – Bezirksergebnisse der Nationalratswahl 2019
	Wahlberechtigte und Wahlbeteiligung nach Wahlbezirken
	Wahlberechtigte und ausgestellte Wahlkarten nach Wahlbezirken
	Wahlberechtigte und Nichtwähler bei den Nationalratswahlen seit 1945im Regionalwahlkreis 5A Stadt Salzburg

	TEIL 2: WAHLBEZIRKE
	Wahlbezirk 01: Neustadt-Äusserer Stein
	Wahlbezirk 02: Elisabethvorstadt
	Wahlbezirk 03: Itzling-Kasern-Sam
	Wahlbezirk 04: Gnigl-Langwied
	Wahlbezirk 05: Schallmoos
	Wahlbezirk 06: Parsch
	Wahlbezirk 07: Aigen-Abfalter-Glas
	Wahlbezirk 08: Lehen
	Wahlbezirk 09: Liefering
	Wahlbezirk 10: Maxglan-Aiglhof
	Wahlbezirk 11: Taxham
	Wahlbezirk 12: Riedenburg
	Wahlbezirk 13: Gneis-Leopoldskron-Morzg-Moos
	Wahlbezirk 14: Nonntal-Herrnau
	Wahlbezirk 15: Altstadt-Mülln
	Wahlbezirk 16: Josefiau-Alpenstraße
	Wahlkarten - Briefwahl
	Wahlkarten außerhalb der Stadt Salzburg

	Amtlicher Stimmzettel
	Erzielte Vorzugsstimmen bei der Nationalratswahl 2019 auf der Regionalparteilisteim Regionalwahlkreis Salzburg Stadt
	Veröffentlichungen im Rahmen der Reihe „Salzburg in Zahlen“


Tabelle 10: KPO — Bezirksergebnisse der Nationalratswahl im Vergleich

Stadt Salzburg

darunter im Wahlbezirk:

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

Neustadt-Ausserer Stein

Elisabethvorstadt

Itzling-Kasern-Sam

Gnigl-Langwied

Schallmoos

Parsch

Aigen-Abfalter-Glas

Lehen

Liefering

Maxglan-Aiglhof

Taxham

Riedenburg

Gneis-Leopoldskron-Morzg-Moos

Nonntal-Herrnau

Altstadt-Mulin

Josefiau-Alpenstralle

abgegebene
gultige Stimmen

871

28

34

35

47

57

41

38

60

55

82

26

22

47

57

19

16

2019

Anteil

in %

1,3

1,9

2,3

1,0

1,3

2,2

1,2

1,0

1,5

1,0

1,3

1,2

1,0

0,9

1,6

2,6

0,8

2017
Veranderung

in Prozent- Anteil

punkten in %
- 1,2
-1,0 2,9
+0,7 1,5
+0,1 0,8
+0,4 1,0
+0,4 1,8
-0,2 1,4
-0,0 1,1
-0,0 1,6
-0,0 1,1
+0,2 1,0
+0,6 0,6
-0,5 1,5
+0,2 0,7
+0,0 1,5
+1,5 1,2
-0,2 1,0






Tabelle 11: WANDL — Bezirksergebnisse der Nationalratswahl im Vergleich

Stadt Salzburg

darunter im Wahlbezirk:

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

Neustadt-Ausserer Stein

Elisabethvorstadt

Itzling-Kasern-Sam

Gnigl-Langwied

Schallmoos

Parsch

Aigen-Abfalter-Glas

Lehen

Liefering

Maxglan-Aiglhof

Taxham

Riedenburg

Gneis-Leopoldskron-Morzg-Moos

Nonntal-Herrnau

Altstadt-Mulin

Josefiau-Alpenstralle

abgegebene
gultige Stimmen

405

20

27

15

25

16

32

46

11

10

17

23

2019

Anteil

in %

0,6

0,6

0,6

0,5

0,8

0,6

0,7

0,4

0,2

0,6

0,7

0,5

0,5

0,3

0,6

0,7

0,5

Veranderung
in Prozent-
punkten

2017

Anteil
in %

n.k.

n.k.

n.k.

n.k.

n.k.

n.k.

n.k.

n.k.

n.k.

n.k.

n.k.

n.k.

n.k.

n.k.

n.k.

n.k.

n.k.






Tabelle 12: Wahlberechtigte und Wahlbeteiligung nach Wahlbezirken

Stadt Salzburg

davon im Wahlbezirk:

01 Neustadt-Ausserer Stein

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

Elisabethvorstadt
Itzling-Kasern-Sam
Gnigl-Langwied
Schallmoos

Parsch
Aigen-Abfalter-Glas
Lehen

Liefering
Maxglan-Aiglhof
Taxham
Riedenburg

Gneis-Leopoldskron-
Morzg-Moos

Nonntal-Herrnau
Altstadt-Mulin

Josefiau-Alpenstralle

Wahl-
berechtigte

99.178

2.657
3.459
7.030
6.224
5.554
6.466
6.483
8.274
10.080
11.976
4.248

4.151

8.296

6.995
1.525

3.415

2019

abge-
gebene
Stimmen

69.940

1.492
1.513
3.701
3.610
2.659
3.368
3.654
3.993
5.440
6.586
2.271

2.196

5.041

3.691
731

1.927

Wahlbe-
teiligung
in %

70,5

56,2
43,7
52,6
58,0
47,9
52,1
56,4
48,3
54,0
55,0
53,5

52,9

60,8

52,8
47,9

56,4

Wahl-
berechtigte

99.914

2.694
3.520
7.203
6.279
5.688
6.590
6.532
8.329
10.040
11.994
4.353

4.018

8.331

7.089
1.568

3.411

2017

abge-
gebene
Stimmen

74.976

1.764
1.893
4.532
4.138
3.288
4.054
4.269
4.735
6.372
7.784
2.706

2.458

5.709

4.340
871

2.200

Wahlbe-
teiligung
in %

75,0

65,5
53,8
62,9
65,9
57,8
61,5
65,4
56,8
63,5
64,9
62,2

61,2

68,5

61,2
55,5

64,5






Tabelle 13: Wahlberechtigte und ausgestellte Wahlkarten nach Wahlbezirken

Stadt Salzburg

davon im Wahlbezirk:

01 Neustadt-Ausserer Stein

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

Elisabethvorstadt
Itzling-Kasern-Sam
Gnigl-Langwied
Schallmoos

Parsch
Aigen-Abfalter-Glas
Lehen

Liefering
Maxglan-Aiglhof
Taxham
Riedenburg

Gneis-Leopoldskron-
Morzg-Moos

Nonntal-Herrnau
Altstadt-Mulin

Josefiau-Alpenstralle

Wahl-
berechtigte

99.178

2.657
3.459
7.030
6.224
5.554
6.466
6.483
8.274
10.080
11.976
4.248

4.151

8.296

6.995

1.525

3.415

2019

ausge-
stellte
Wahlkarten

20.511

792

584

1.125

1.103

960

1.505

1.480

1.130

1.467

2.074

528

981

1.848

1.571

451

623

Anteil

in

%

20,7

29,8
16,9
16,0
17,7
17,3
23,3
22,8
13,7
14,6
17,3
12,4

23,6

22,3

22,5
29,6

18,2

Wahl-
berechtigte

99.914

2.694
3.520
7.203
6.279
5.688
6.590
6.532
8.329
10.040
11.994
4.353

4.018

8.331

7.089

1.568

3.411

2017

ausge-
stellte
Wahlkarten

13.519

629

439

822

771

681

1.127

1.131

870

982

1.488

369

746

1.379

1.221

399

465

Anteil
in %

13,5

23,3

12,5

12,3
12,0
17.1
17,3
10,4

9,8
12,4

8,5

18,6
16,6

17,2
254

13,6






Tabelle 14:Wahlberechtigte und Nichtwahler bei den Nationalratswahlen seit 1945
im Regionalwahlkreis 5A Stadt Salzburg

Anteil der Nicht-

abgegebene darunter Nichtwahler wahler an den
Wahltermin Wahlberechtigte Stimmen unguiltig (errechnet) Wahlberechtigten

29.9.2019 99.178 69.940 666 29.238 29,5
15.10. 2017 99.914 74.976 601 24.938 25,0
29.9.2013 100.748 67.588 1.074 33.160 32,9
28.9. 2008 103.618 72.821 1.246 30.797 29,7
1. 10. 2006 102.015 70.238 1.198 31.777 31,1
24.11.2002 100.082 76.736 988 23.346 23,3
3.10. 1999 99.164 70.897 819 28.267 28,5
17.12. 1995 100.171 79.133 1.195 21.038 21,0
9.10. 1994 101.478 72.824 1.269 28.654 28,2
7.10. 1990 102.028 71.636 2.152 30.392 29,8
23.11. 1986 99.969 79.098 1.133 20.871 20,9
24.4.1983 97.462 82.531 969 14.931 15,3
6.5. 1979 96.823 81.776 945 15.047 15,5
5.10. 1975 95.529 79.267 708 16.262 17,0
10. 10. 1971 92.130 75.042 755 17.088 18,5
1.3.1970 90.888 77.033 561 13.855 15,2

6. 3. 1966 84.017 74.078 857 9.939 11,8
18.11. 1962 78.106 70.595 647 7.511 9,6
10. 5. 1959 73.876 66.029 988 7.847 10,6
13. 5. 1956 67.617 62.739 1.266 4.878 7,2
22.2.1953 64.627 61.723 1.465 2.904 4,5
9.10. 1949 60.400 56.243 1.454 4157 6,9
25.11. 1945 40.932 36.788 783 4.144 10,1

Endergebnisse der Nationalratswahlen inkl. Wahlkarten und Auslandsdsterreicher.

Quelle: Amt der Salzburger Landesregierung.






Stadt Salzburg

Tabelle 1: Endergebnisse der Nationalratswahlen im Regionalwahlkreis 5A

Stadt Salzburg
2019 Veranderung 2017
absolut Anteil % absolut +/- PP absolut Anteil %
Wabhlberechtigte 99.178 -736 99.914
davon Frauen 53.473 53,9 - 589 54.062 54,1
Manner 45.705 46,1 - 147 45.852 459
ausgestellte Wahlkarten 20.511 20,7 15.724 15,7
abgegebene Stimmen 69.940 70,5 -5.036 -4,5 74.976 75,0
davon unguiltig 666 1,0 + 65 601 0,8
gultig 69.274 99,0 -5.101 74.375 99,2
OvP 25.321 36,6 +1.942 +5,1 23.379 314
SPO 12.720 18,4 - 6.851 -8,0 19.571 26,3
FPO 7.771 11,2 -7.340 -9,1 15.111 20,3
NEOS 6.914 10,0 +1.742 +3,0 5.172 7,0
JETZT / PILZ 1.491 2,2 -2.460 -3,2 3.951 53
GRUNE 13.777 19,9 +8.751 +13/1 5.026 6,8
KPO 871 1,3 - 51 - 922 1,2
WANDL 409 0,6
sonstige 1.243 1,7

(FLO, GILT u. WEIRE)

PP: Prozentpunkte

Grafik 1: Nationalratswahlen im Vergleich

in %
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Tabelle 2: Stimmenanteile ausgewahlter wahlwerbender Parteien bei den
Nationalratswahlen seit 1945 im Regionalwahlkreis 5A Stadt Salzburg

Wahlbe- abgegebene Anteil in %
Wahlbe-  teiligung glltige
Wabhltermin rechtigte in % Stimmen OVP  SPO FPO" NEOS JETZT? GRUNE KPO  Sonstige
29.9.2019 99.178 70,5 69.274 36,6 18,4 11,2 10,0 2,2 19,9 1,3 0,6
15.10. 2017 99.914 75,0 74.375 31,4 26,3 20,3 7,0 5,3 6,8 1,2 1,7
29.9.2013 100.748 67,1 66.514 20,3 23,6 18,6 6,4 20,8 1,2 9,0
28.9.2008 103.618 70,3 71.575 23,5 24,2 17,0 18,3 0,8 16,2
1. 10. 2006 102.015 68,9 69.040 31,7 27,9 12,8 19,3 1,2 71
24. 11. 2002 100.082 76,7 75.748 39,5 31,3 11,2 16,2 0,5 1,3
3.10. 1999 99.164 71,5 70.078 20,8 28,5 30,3 12,2 0,4 7,8
17.12. 1995 100.171 79,0 77.938 23,6 32,0 26,3 7,9 0,2 10,0
9.10. 1994 101.478 71,8 71.555 22,2 28,5 26,4 11,8 11,1
7.10.1990 102.028 70,2 69.484 243 37,2 241 11,3 0,5 2,6
23.11. 1986 99.969 79,1 77.965 36,3 36,4 18,1 8,5 0,7
24.4.1983 97.462 84,7 81.562 42,2 411 9,8 21 0,5 4,2
6. 5. 1979 96.823 84,5 80.831 38,5 45,6 15,1 0,7
5.10. 1975 95.529 83,0 78.559 37,0 46,0 15,8 0,9 0,3
10. 10. 1971 92.130 81,5 74.287 37,0 46,7 15,3 0,9
1.3.1970 90.888 84,8 76.472 37,5 43,5 17,9 0,7 0,5
6. 3. 1966 84.017 88,2 73.221 41,6 34,9 18,2 5,3
18. 11. 1962 78.106 90,4 69.948 40,5 38,4 18,9 2,2
10. 5. 1959 73.876 89,4 65.041 36,5 39,3 22,3 2,0
13. 5. 1956 67.617 92,8 61.473 39,3 36,3 21,5 2,9
22.2.1953 64.627 95,5 60.258 32,4 36,9 26,9 3,3 0,4
9. 10. 1949 60.400 93,1 54.789 32,9 36,7 251 3,7 1,7
25.11. 1945 40.932 89,9 36.005 45,0 51,1 3,9

1) Vor 1956 WdU bzw. VdU.
2)2017: PILZ

Endergebnisse der Nationalratswahlen inkl. Wahlkarten und Auslandsésterreicher.
Quelle: Amt der Salzburger Landesregierung.






Tabelle 3: Stimmenanteile der Parteien in den Wahlbezirken

ovp SPO FPO NEOS JETZT GRUNE KPO WANDL

Stadt Salzburg 36,6 18,4 11,2 10,0 2,2 19,9 1,3 0,6

darunter im Wahlbezirk:

01 Neustadt-Ausserer Stein 33,6 17,4 9,2 9,7 3,0 24,6 1,9 0,6
02 Elisabethvorstadt 271 303 133 59 23 183 23 06
03 Itzling-Kasern-Sam 348 251 149 68 24 144 10 05
04 Gnigh-Langwied 348 204 135 100 19 174 13 08
05 Schallmoos 310 230 127 85 30 190 22 06
06 Parsch 381 151 94 120 23 214 12 07
07 Aigen-Abfalter-Glas 391 143 87 126 23 215 10 04
08 Lehen 336 203 159 49 21 126 15 02
09 Liefering 369 205 155 78 22 155 10 06
10 Maxglan-Aiglhof 359 207 144 86 22 163 13 07
11 Taxham 378 225 164 56 20 139 12 05
12 Riedenburg 392 131 91 131 24 216 10 05
13 ﬁ';fg_'l-\;’ggg'ds"ro“' 443 109 93 116 19 206 09 03
14 Nonntal-Hermau 383 148 102 93 31 222 16 = 06
15 Altstadt-Miilin 397 13 73 131 28 226 26 07

16 Josefiau-Alpenstralie 37,5 20,1 14,1 8,3 3,2 15,5 0,8 0,5






Tabelle 4: OVP — Bezirksergebnisse der Nationalratswahl im Vergleich

Stadt Salzburg

darunter im Wahlbezirk:

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

Neustadt-Ausserer Stein

Elisabethvorstadt

Itzling-Kasern-Sam

Gnigl-Langwied

Schallmoos

Parsch

Aigen-Abfalter-Glas

Lehen

Liefering

Maxglan-Aiglhof

Taxham

Riedenburg

Gneis-Leopoldskron-Morzg-Moos

Nonntal-Herrnau

Altstadt-Mulin

Josefiau-Alpenstralle

abgegebene
gultige Stimmen

25.321

497

405

1.276

1.246

817

1.271

1.419

1.323

1.988

2.336

843

853

2.217

1.395

288

713

2019

Anteil
in %

36,6

33,6

271

34,8

34,8

31,0

38,1

39,1

33,6

36,9

35,9

37,8

39,2

44,3

38,3

39,7

37,5

2017
Veranderung

in Prozent- Anteil

punkten in %
+5,1 31,4
+4,6 29,0
+4,7 22,4
+8,6 26,2
+7,0 27,8
+6,7 24,4
+3,9 34,2
+2,0 37,1
+8,8 24,8
+7,6 29,3
+6,3 29,6
+9,7 28,1
+24 36,8
+5,0 39,4
+4,3 34,0
-0,9 40,5
+9,5 28,0






Tabelle 5: SPO — Bezirksergebnisse der Nationalratswahl im Vergleich

Stadt Salzburg

darunter im Wahlbezirk:

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

Neustadt-Ausserer Stein

Elisabethvorstadt

Itzling-Kasern-Sam

Gnigl-Langwied

Schallmoos

Parsch

Aigen-Abfalter-Glas

Lehen

Liefering

Maxglan-Aiglhof

Taxham

Riedenburg

Gneis-Leopoldskron-Morzg-Moos

Nonntal-Herrnau

Altstadt-Mulin

Josefiau-Alpenstralle

abgegebene
gultige Stimmen

12.720

257

452

918

730

606

505

520

1.154

1.104

1.348

503

285

547

537

82

383

2019

Anteil
in %

18,4

17,4

30,3

251

20,4

23,0

15,1

14,3

29,3

20,5

20,7

22,5

13,1

10,9

14,8

2017
Veranderung

in Prozent- Anteil

punkten in %
-7,9 26,3
-8,7 26,1
-4,2 34,4
-52 30,2
-8,7 29,1
-8,7 31,8
-9,8 25,0
-8,2 22,5
-4,1 33,4
-6,6 27,1
-6,0 26,7
-6,0 28,5
-8,2 21,3
-8,0 18,9
-94 241
-8,2 19,5
-7,3 27,4






Tabelle 6: FPO — Bezirksergebnisse der Nationalratswahl im Vergleich

Stadt Salzburg

darunter im Wahlbezirk:

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

Neustadt-Ausserer Stein

Elisabethvorstadt

Itzling-Kasern-Sam

Gnigl-Langwied

Schallmoos

Parsch

Aigen-Abfalter-Glas

Lehen

Liefering

Maxglan-Aiglhof

Taxham

Riedenburg

Gneis-Leopoldskron-Morzg-Moos

Nonntal-Herrnau

Altstadt-Mulin

Josefiau-Alpenstralle

abgegebene
gultige Stimmen

7.771

136

198

547

482

334

314

314

628

835

937

366

198

463

370

53

268

2019

Anteil
in %

11,2

9,2

13,3

14,9

13,5

12,7

9,4

8,7

15,9

15,5

14,4

16,4

9,1

9,3

10,2

7,3

14,1

2017
Veranderung

in Prozent- Anteil

punkten in %
-9,1 20,3
-55 14,7
-8,8 22,0
- 11,7 26,6
-10,0 23,5
-10,4 23,0
-6,9 16,3
-6,9 15,6
-12,0 27,9
-11,3 26,8
-10,5 249
-13,0 29,4
-7.2 16,3
- 8,1 17,3
-7,3 17,4
-6,4 13,7
-9,7 23,8






Tabelle 7: NEOS — Bezirksergebnisse der Nationalratswahl im Vergleich

Stadt Salzburg

darunter im Wahlbezirk:

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

Neustadt-Ausserer Stein

Elisabethvorstadt

Itzling-Kasern-Sam

Gnigl-Langwied

Schallmoos

Parsch

Aigen-Abfalter-Glas

Lehen

Liefering

Maxglan-Aiglhof

Taxham

Riedenburg

Gneis-Leopoldskron-Morzg-Moos

Nonntal-Herrnau

Altstadt-Mulin

Josefiau-Alpenstralle

abgegebene
gultige Stimmen

6.914

144

88

249

357

225

399

457

192

422

557

126

284

582

338

95

157

2019

Anteil
in %

10,0

9,7

59

6,8

10,0

8,5

12,0

12,6

4,9

7,8

8,6

5,6

13,1

9,3

13,1

8,3

Veranderung
in Prozent-
punkten

+1,8

+34

+2,1

+3,5

2017

Anteil
in %

7,0

8,4

4,9

5,0

6,5

6,4

8,5

9,3

3,2

49

6,2

4.4

9,1

9,2

6,6

8,0

6,4






Tabelle 8: JETZT — Bezirksergebnisse der Nationalratswahl im Vergleich

Stadt Salzburg

darunter im Wahlbezirk:

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

Neustadt-Ausserer Stein

Elisabethvorstadt

Itzling-Kasern-Sam

Gnigl-Langwied

Schallmoos

Parsch

Aigen-Abfalter-Glas

Lehen

Liefering

Maxglan-Aiglhof

Taxham

Riedenburg

Gneis-Leopoldskron-Morzg-Moos

Nonntal-Herrnau

Altstadt-Mulin

Josefiau-Alpenstralle

abgegebene
gultige Stimmen

1.491

45

35

89

68

79

77

83

83

120

140

45

53

96

111

20

61

2019

Anteil

in %

2,2

3,0

2,3

24

1,9

3,0

2,3

2,3

2,1

2,2

2,2

2,0

24

1,9

3,1

2,8

3,2

2017
Veranderung

in Prozent- Anteil

punkten in %
-3,2 53
-4,6 7,6
-3,2 55
-22 4,6
-24 4,3
-22 5,2
-3,2 5,6
-34 57
-1,6 3,7
-25 4,8
-2,7 4,8
-23 4,3
-35 59
-38 5,7
-25 55
-4,1 6,8
-25 5,7






Tabelle 9: GRUNE — Bezirksergebnisse der Nationalratswahl im Vergleich

Stadt Salzburg

darunter im Wahlbezirk:

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

Neustadt-Ausserer Stein

Elisabethvorstadt

Itzling-Kasern-Sam

Gnigl-Langwied

Schallmoos

Parsch

Aigen-Abfalter-Glas

Lehen

Liefering

Maxglan-Aiglhof

Taxham

Riedenburg

Gneis-Leopoldskron-Morzg-Moos

Nonntal-Herrnau

Altstadt-Mulin

Josefiau-Alpenstralle

abgegebene
gultige Stimmen

13.777

364

273

528

623

499

705

780

495

833

1.062

311

470

1.032

808

164

295

2019

Anteil
in %

19,9

24,6

18,3

14,4

17,4

19,0

21,1

21,5

12,6

15,5

16,3

13,9

21,6

20,6

22,2

22,6

15,5

Veranderung
in Prozent-
punkten

+13,1

+14,7

+11,3

+94

+11,6

+13,2

+13,7

+14,0

+9,0

+11,3

+11,1

+10,3

+ 14,1

+13,2

+13,8

+13,8

+10,2

2017

Anteil
in %

6,8

9,9

6,9

5,1

5,8

5,8

7.4

7,5

3,5

41

5,2

3,7

7,5

7,5

8,4

8,8

53






TEIL 1: STADT SALZBURG






TEIL 2: WAHLBEZIRKE






Die Nationalratswahl am 29. September 2019

Vorbemerkung

Die vorliegende Broschire der Stadtstatistik basiert auf dem Endergebnis der Nationalratswahl im
Regionalwahlkreis 5A — Stadt Salzburg und wird auch diesmal nur in ,elektronischer” Form publiziert.
Die Reihung der Parteien in sdmtlichen Tabellen und Grafiken entspricht jener des amtlichen
Stimmzettels des Regionalwahlkreises 5A.

Wahlberechtigte — Wahlkarten

Bei der Nationalratswahl 2019 waren in der Stadt Salzburg 99.178 Personen, davon 53.473 Frauen
und 45.705 Manner, wahlberechtigt. Dies waren um 736 Personen weniger als 2017. Wurden bei der
Wahl 2017 insgesamt 15.724 Wahlkarten, darunter 2.200 flir 2.222 wahlberechtigte Auslands-
Osterreicher*innen, ausgestellt, so waren es diesmal 20.511 Wahlkarten, was einem Anteil von 20,7%
entspricht. Von den 2.292 Auslandsdsterreicher*innen wurden 2.273 Wahlkarten beantragt.

Die gréfiten Wahlbezirke in der Stadt Salzburg sind Maxglan-Aiglhof mit 11.976 Wahlberechtigten
und einem Anteil von 12,1% und Liefering mit 10.080 Wahlberechtigten bzw. 10,2% an allen
Wahlberechtigten und der kleinste ist Altstadt-Mullin mit 1.525 oder 1,5% der Wahlberechtigten.

Wabhlbeteiligung — Wahlkartenwahler

Unter der Wahlbeteiligung ist der Anteil der abgegebenen Stimmen an der Anzahl der Wahlbe-
rechtigten zu verstehen, wobei sowohl die aul3erhalb der Stadt Salzburg abgegebenen Wahlkarten
als auch die Briefwahler*innen berlcksichtigt sind.

Wie schon 2017 konnte auch bei dieser Wahl das Wahlrecht durch Wahlkartenwahler*innen im Wege
der Briefwahl ausgetbt werden. Von den 17.607 rechtzeitig eingelangten Wahlkarten der
Briefwahler*innen waren 116 bzw. 0,7% ungultig. 460 Wahler*innen gaben ihre Stimme mittels
Wahlkarte aufl3erhalb der Stadt ab.

Die Wahlbeteiligung ist mit 70,5% gegenuber der letzten Nationalratswahl im Jahr 2017 um 4,5%
Prozentpunkte gesunken.

Die hochste Wahlbeteiligung, ohne Berucksichtigung der Wahlkarten, gab es in den Wahlbezirken
Gneis-Leopoldskron-Morzg-Moos (60,8%), Gnigl-Langwied (58,0 %) und Josefiau-Alpenstralle
(56,4%). Im Gegensatz dazu wiesen die Wahlbezirke Elisabethvorstadt (43,7%), Schallmoos und
Altstadt-Malin (beide 47,9%) die geringste Wahlbeteiligung auf.

Wahlergebnis im Regionalwahlkreis 5A — Salzburg Stadt

Von den insgesamt 69.940 abgegebenen Stimmen waren 666 Stimmen, also 1%, unguiltig. Die 69.274
glltigen Stimmen teilten sich wie folgt auf:

die OVP erhielt 36,6% und gewann gegeniiber 2017 5,1 Prozentpunkte, SPO 18,4% (-8,0%Pkt.),
FPO 11,2% (-9,1%Pkt.), NEOS 10,0% (+3,0%Pkt.), JETZT 2,2% (-3,2%Pkt.), GRUNE 19,9%
(13,1%Pkt.) und KPO 1,3% (£0,0%Pkt.). Die erstmals bei einer Nationalratswahl in Salzburg
kandidierende Partei WANDL kam auf 0,6%.





Wahlergebnis" in den Wahlbezirken

Die OVP gewinnt in fast allen Wahlbezirken. Den héchsten Anteil an OVP-Wahler*innen gibt es
im Wahlbezirk Gneis-Leopoldskron-Morzg-Moos (44,3%), der gréte Zuwachs mit 9,7 Prozent-
punkten ist in Taxham zu verzeichnen.

Die SPO liegt zwar wie gewohnt in den Wahlbezirken Elisabethvorstadt (30,3%) und Lehen
(29,3%) voran, muss aber in allen Bezirken Verluste hinnehmen.

Die FPO verliert in allen Bezirken an Stimmen, wobei in Taxham der Héchstanteil 16,4%
betragt, aber auch der Verlust mit 13,0 Prozentpunkten am hdchsten ist.

Die NEOS kdnnen in allen Wahlbezirken einen Zuwachs verzeichnen und kommen in den
Bezirken Altstadt-Mulln und Riedenburg auf je einen Anteil von 13,1%.

Die Liste JETZT (ehem. Liste PILZ) verliert in allen Bezirken an Stimmen und erreicht im
Wahlbezirk Josefiau-Alpenstralle mit 3,2% den héchsten Anteil.

Die GRUNEN gewinnen in allen Bezirken und erreichen - wie auch schon bei der Wahl 2017 -
im Wahlbezirk Neustadt-Ausserer Stein ihren Hochstanteil mit 24,6%.

Der Hochstanteil der KPO-Wahler*innen liegt in Altstadt-Miilin bei 2,6%, fiir WANDL ist der
Anteil in den Wahlbezirken Gnigl-Langwied und Parsch jeweils mit 0,75% am hochsten.

Im Anhang finden Sie die Vorzugsstimmen des Regionalwahlkreises 5A — Salzburg Stadt.

Alternatives Wahlergebnis

Das ,Alternative Wahlergebnis® zeigt den Anteil der fur eine Partei abgegebenen Stimmen an
der Anzahl der Wahlberechtigten (nicht an der Anzahl der abgegebenen gultigen Stimmen). Die
Wahlberechtigten haben sich demnach wie folgt entschieden: OVP: 25,5%, SPO: 12,8%, FPO:
7,8%, NEOS: 7,0%, JETZT: 1,5%, GRUNE: 13,9%, KPO: 0,9% und WANDL: 0,4%.

Der Anteil der Nichtwahler*innen ist um 4,5 Prozentpunkten gestiegen und bleibt wie 2017 mit
29,9% aller Wahlberechtigten wieder an erster Stelle des ,Alternativen Wahlergebnisses®.

") Das Ergebnis der ,Besonderen Wahlbehorde“ mit rund 200 Stimmen wurde im Wahlbezirk 01 - Neustadt-Ausserer Stein
aufsummiert.






Erzielte Vorzugsstimmen bei der Nationalratswahl 2019 auf der Regionalparteiliste

im Regionalwahlkreis Salzburg Stadt

ovp

Partei: Parteistimmen: 25.321
Vorzugsstimmen: 4,523
Lingn- Name, Jahrgang, Beruf Vorzugsstimme.n
position absolut in%
1 Worndl Marlene Cornelia, BA, 1984, Sozialarbeiterin 2.579 57,0
2 Denkstein Michael Helmut Kurt, 1968, Immobilientreuhander 601 13,3
6 Zehentner Martin Stefan, Dipl.-Ing. (FH), 1977, Unternehmer 226 5,0
8 Gimborn Alexander, Mag., 1972, Versicherungsmakler 200 4.4
5 Rehrl Stefanie, LLB. oec., 1985, Landwirtin 188 4,2
4 Gsollpointner Philip Alexander, 1994, Student 162 3,6
3 Fischer Margarethe, 1947, Pensionistin 145 3,2
11 Berghammer Nora Veronika, BA, 1991, Angestellte 140 3,1
9 Eder Theresa Viktoria, 1983, Padagogin 91 2,0
7 Weiss Helene Maria, MA, 1985, Angestellte 70 1,5
12 Bozkurt Ahmet, 1995, Student 66 1,5
10 Lindner Josef, Mag., 1976, Unternehmer 55 1,2
Partei: SPO Parteistimmen: 12.720
Vorzugsstimmen: 3.433
Lingn- Name, Jahrgang, Beruf Vorzugsstimmen
position absolut in %
2 Mete Tarik, Mag. Dr. BA MA MBA MIM, 1986, Angestellter 1.127 32,8
1 Schmidt Michaela, MMag., 1983, Angestellte 1.090 31,8
3 Alic Arabela, 1982, Filialleiterin 307 8,9
4 Aigner Tobias, 1988, Angestellter 168 4.9
11 Dollinger Karin, MMMag. Dr., 1969, Landesbedienstete 144 4,2
10 Gfrerer Andreas, Mag., 1969, Geschaftsfihrer 120 3,5
5 Berger-Ratley Petra, 1970, Beamtin 117 3,4
8 Pichler Walter, Dr., 1954, Lehrer 111 3,2
6 Fischer Jurgen, Mag., 1985, Referent 80 2,3
7 Moser-Daringer Jutta, Mag., 1984, Angestellte 65 1,9
12 Malle Eduard, 1983, Angestellter, Betriebsrat 57 1,7
9 Burger-Rafael Agate Margarete, Dr., 1950, Wahlarztin 47 1,4
Partei: FPO Parteistimmen: 7.771
Vorzugsstimmen: 2.098
Lingn- Name, Jahrgang, Beruf Vorzugsstimmen
position absolut in %
2 Schoppl Andreas, Dr., 1961, Rechtsanwalt 570 27,2
1 Schmitzberger Julia, 1994, Angestellte 510 24,3
12 Hofer Margot, Dipl.-Vw., 1943, Landesratin a.D./Pensionistin 355 16,9
9 Reindl Andreas, 1968, Klubobmann im Sbg. Gemeinderat 295 14,1
3 Hochwimmer Andreas, Mag. Dr., 1975, Rechtsanwalt 155 7,4
4 Hollinger Josef Bernhard, 1991, Beamter 53 2,5
8 Pleininger Renate, 1953, Pensionistin 42 2,0
7 Zochling Emanuel, 1988, Student 39 1,9
6 Maier Dominic, Dipl. sc.pol.Univ. BA, 1989, parlamentarischer Mitarbeiter 29 1,4
5 Altbauer Robert, Mag. iur., 1977, Selbstandiger 27 1,3
10 Koberger Brigitte, 1967, kaufm. Angestellte 15 0,7
11 Knaussel Hannelore, 1945, Hausfrau 8 0,4

Quelle: Dr. Gernot Filipp, Amt der Salzburger Landesregierung/Landesstatistik Salzburg

Nationalratswahl 2019 Vorzugsstimmen






Erzielte Vorzugsstimmen bei der Nationalratswahl 2019 auf der Regionalparteiliste
im Regionalwahlkreis Salzburg Stadt (Fortsetzung)

Partei: NEOS Parteistimmen: 6.914
Vorzugsstimmen: 1.697
Lingn- Name, Jahrgang, Beruf Vorzugsstimme.n
position absolut in%
1 RoBlhuber Lukas, Mag. iur., 1993, Jurist 963 56,7
6 Haselsteiner Walter, Mag., 1966, Geschaftsfuhrer 108 6,4
5 Arnhof Martina, 1980, kaufm. Angestellte 93 5,5
2 Loschenberger Florian, Mag.rer.soc.oec., 1980, Unternehmensberater 92 5,4
7 Maier Marlene, MBA MA, 1981, kaufm. Angestellte 80 4.7
9 Oztiirk Nevin, BEd, 1987, Lehrerin 66 3,9
3 Hibl Tobias, 1998, Student 62 3,7
12 Allesch Christian Gerd, Dr., 1951, Univ. Professor 57 3,4
4 Weickl Wolfgang, Dr., 1960, Jurist 50 2,9
8 Eckerstorfer Gunter, Dipl.-Ing., 1969, Baukiinstler 49 2,9
10 Stangl Lorenz Emmanuel, Mag. iur., 1989, Referent 48 2,8
11 Ammerer Christoph, 1992, Pressesprecher 29 1,7
Partei: JETZT Parteistimmen: 1.491
Vorzugsstimmen: 297
Lingn- Name, Jahrgang, Beruf Vorzugsstimmen
position absolut in %
1 Leitner Barbara, BA, 1986, Kommunikationswissenschaftlerin 297 100,0
Partei: GRUNE Parteistimmen: 13.777
Vorzugsstimmen: 4.396
LBz Name, Jahrgang, Beruf Vorzugsstimmen
position absolut in %
1 Berthold Martina, Mag. MBA, 1970, Stadtratin 2.371 53,9
8 Uitz Lukas, 1986, Filmemacher 325 7,4
5 Schiester Anna, MA, 1988, Pressesprecherin 283 6,4
3 Haller Ingeborg, Mag., 1962, Rechtsanwaltin 274 6,2
4 Heilig-Hofbauer Simon, BA, 1987, LAbg., Angestellter 233 5,3
2 Scheinast Josef, 1960, LAbg., Unternehmer 204 4,6
7 Brandstatter Christine, Mag., 1973, Sozialpsychologin 195 4.4
6 Carl Bernhard, Mag., 1966, klinischer Psychologe u. Psychotherapeut 182 4,1
10 Bergauer Marvin, 1996, Student 116 2,6
12 Millner Robert, 1957, technischer Angestellter/Betriebsrat 91 2,1
9 Schmerold Monika Elisabeth, Mag. (FH), 1964, Sozialarbeiterin 75 1,7
11 Hemedinger Ingrid, Mag., 1977, Sportwissenschafterin 47 1,1
Partei: KPO Parteistimmen: 871
Vorzugsstimmen: 418
Lingn- Name, Jahrgang, Beruf Vorzugsstimmen
position absolut in %
1 Dankl Kay-Michael, Mag., 1988, Angestellter 269 64,4
2 Helmberger Sabine, Mag., 1985, Mittelschullehrerin 54 12,9
4 Promberger Brigitte, 1961, Angestellte 28 6,7
5 Uguz Cengiz, 1958, Eisenbieger 21 5,0
8 Auer Alfred Karl, 1962, Angestellter 17 4.1
3 Eichinger Christian, Mag., 1976, Programmierer 16 3,8
6 Sturany Sara, 1996, Studentin 11 2,6
7 Kamenik Peter Friedrich, 1965, Angestellter 2 0,5

Quelle: Dr. Gernot Filipp, Amt der Salzburger Landesregierung/Landesstatistik Salzburg
Nationalratswahl 2019 Vorzugsstimmen






Erzielte Vorzugsstimmen bei der Nationalratswahl 2019 auf der Regionalparteiliste
im Regionalwahlkreis Salzburg Stadt (Fortsetzung)

Partei: WANDL Parteistimmen: 409
Vorzugsstimmen: 180
j - Vorzugsstimmen
Llngn Name, Jahrgang, Beruf 5 =
position absolut in%
1 Schutter Christoph, 1991, Sozialwissenschaftler 180 100,0

Quelle: Dr. Gernot Filipp, Amt der Salzburger Landesregierung/Landesstatistik Salzburg
Nationalratswahl 2019 Vorzugsstimmen










Wahlbezirk 01
Neustadt-Ausserer Stein

2019 Veranderung 2017
absolut Anteil % absolut +/- PP absolut Anteil %
Wahlberechtigte 2.657 -37 2.694
davon Frauen 1.411 53,1 -41 1.452 53,9
Manner 1.246 46,9 +4 1.242 46,1
ausgestellte Wahlkarten 792 29,8 629 23,3
abgegebene Stimmen 1.492 56,2 -272 -9,3 1.764 65,5
davon unguiltig 12 0,8 -8 20 1,1
gultig 1.480 99,2 - 264 1.744 98,9
OvP 497 33,6 -8 +4,6 505 29,0
SPO 257 17,4 - 198 -8,7 455 26,1
FPO 136 9,2 -120 -55 256 14,7
NEOS 144 9,7 -3 +1,3 147 8,4
JETZT / PILZ 45 3,0 - 88 -4,6 133 7,6
GRUNE 364 24,6 +191  +147 173 9,9
KPO 28 1,9 -18 -0,7 46 2,6
WANDL 9 0,6
sonstige 29 1,7

(FLO, GILT u. WEIRE)

PP: Prozentpunkte

in %
50

40
33,6
29,0 261
30 1 261 246
17,4
20 1 14,7
10 92| 9,7 8,4 76 9,9
L ao 19 20 0e 00 7

0 T T T T T _ T T 1

ovP SPO FPO NEOS JETZT GRUNE KPO WANDL sonst.

2019 2017





Wahlbezirk 02

Elisabethvorstadt

2019 Veranderung 2017
absolut Anteil % absolut +/- PP absolut Anteil %
Wahlberechtigte 3.459 - 61 3.520
davon Frauen 1.757 50,8 -46 1.803 51,2
Manner 1.702 49,2 -15 1.717 48,8
ausgestellte Wahlkarten 584 16,9 439 12,5
abgegebene Stimmen 1.513 43,7 -380 -10,0 1.893 53,8
davon unguiltig 19 1,3 +2 17 0,9
gultig 1.494 98,7 - 382 1.876 99,1
OvP 405 271 -16 +47 421 22,4
SPO 452 30,3 -194 -4,2 646 34,4
FPO 198 13,3 -215 -8,8 413 22,0
NEOS 88 5,9 -3 +1,0 91 4.9
JETZT / PILZ 35 2,3 - 69 -3,2 104 55
GRUNE 273 18,3 +143 +11,3 130 6,9
KPO 34 2,3 +5 +0,7 29 1,5
WANDL 9 0,6
sonstige 42 2,2
(FLO, GILT u. WEIRE)
PP: Prozentpunkte
in %
50
40 34.4
30 {271 > o
22,4 . 22,0
20 1] 18,3
13,3
10 1 5949 55 6.9
= _ 23 23 15 o6 2,2
0 , - _'l“‘i , d | . ::: | N | ! | 0,0 | | |
ovpP spPO FPO NEOS JETZT GRUNE KPO WANDL sonst.
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Wahlbezirk 03
Itzling-Kasern-Sam

2019 2017

2019 Veranderung 2017
absolut Anteil % absolut +/- PP absolut Anteil %
Wahlberechtigte 7.030 -173 7.203
davon Frauen 3.740 53,2 - 98 3.838 53,3
Manner 3.290 46,8 -75 3.365 46,7
ausgestellte Wahlkarten 1.125 16,0 822 11,4
abgegebene Stimmen 3.701 52,6 - 831 -10,3 4.532 62,9
davon unguiltig 39 1,1 -4 43 0,9
gultig 3.662 98,9 - 827 4.489 99,1
OvP 1.276 34,8 +98 +8,6 1.178 26,2
SPO 918 25,1 -439 -52 1.357 30,2
FPO 547 14,9 -647  -11,7 1.194 26,6
NEOS 249 6,8 +25 +1,8 224 50
JETZT / PILZ 89 24 - 117 -2,2 206 4,6
GRUNE 528 14,4 + 301 +9,4 227 51
KPO 35 1,0 -2 +0,1 37 0,8
WANDL 20 0,5
sonstige 66 1,5
(FLO, GILT u. WEIRE)
PP: Prozentpunkte
in %
50
40 34,8
30,2
30 = 26,6
’ . |
20 149 14,4
10 1 e G,R o,U 24 4:6 9,1
e 5 1’5
. o B o | e I 0.0
ovp SPO FPO NEOS JETZT GRUNE KPO WANDL sonst.





Wahlbezirk 04
Gnigl-Langwied

2019 Veranderung 2017
absolut Anteil % absolut +/- PP absolut Anteil %
Wahlberechtigte 6.224 -55 6.279
davon Frauen 3.226 51,8 - 96 3.322 52,9
Manner 2.998 48,2 + 41 2.957 471
ausgestellte Wahlkarten 1.103 17,7 771 12,3
abgegebene Stimmen 3.610 58,0 - 528 -7,9 4138 65,9
davon unguiltig 30 0,8 -9 39 0,9
gultig 3.580 99,2 -519 4.099 99,1
OvP 1.246 34,8 +107 +7,0 1.139 27,8
SPO 730 20,4 - 462 -8,7 1.192 29,1
FPO 482 13,5 -480 -10,0 962 23,5
NEOS 357 10,0 + 89 +3,4 268 6,5
JETZT / PILZ 68 1,9 -109 -24 177 4,3
GRUNE 623 17,4 +384 +11,6 239 5,8
KPO 47 1,3 +8 +0,4 39 1,0
WANDL 27 0,8
sonstige 83 2,0

(FLO, GILT u. WEIRE)

PP: Prozentpunkte

in %

50
40 7328
29,1
ol |28
235
20,4
20 17,4
13,5
e 10!0 AE
1 i = 19 13 10 08 20
0 T T = _ T H_l T T _, ’ T ' T 00 1
OWP SPO FPO NEOS  JETZT GRUNE  KPO ~ WANDL  sonst
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Wahlbezirk 05
Schallmoos

2019 Veranderung 2017
absolut Anteil % absolut +/- PP absolut Anteil %
Wahlberechtigte 5.554 -134 5.688
davon Frauen 2.802 50,5 -62 2.864 50,4
Manner 2.752 49,5 -72 2.824 49,6
ausgestellte Wahlkarten 960 17,3 681 12,0
abgegebene Stimmen 2.659 47,9 - 629 -9,9 3.288 57,8
davon unguiltig 27 1,0 -1 38 1,2
gultig 2.632 99,0 - 618 3.250 98,8
OvP 817 31,0 +25 +6,7 792 24.4
SPO 606 23,0 - 426 -8,7 1.032 31,8
FPO 334 12,7 -415  -104 749 23,0
NEOS 225 8,5 +17 +2,1 208 6,4
JETZT / PILZ 79 3,0 - 91 -2,2 170 5,2
GRUNE 499 19,0 +312 +13,2 187 5,8
KPO 57 2,2 -2 +04 59 1,8
WANDL 15 0,6
sonstige 53 1,6
(FLO, GILT u. WEIRE)
PP: Prozentpunkte
in %
50
40
31,0 31,8
30 H ]
244 930l 23,0
| 19,0
20 4
12,7
8,5

10 +

6.4
7

OvP SPO
2019 2017
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e
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JETZT

GRUNE

22 18 g4 00 16
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Wahlbezirk 06
Parsch

2019 2017

2019 Veranderung 2017
absolut Anteil % absolut +/- PP absolut Anteil %
Wahlberechtigte 6.466 -124 6.590
davon Frauen 3.602 55,7 -97 3.699 56,1
Manner 2.864 44,3 -27 2.891 43,9
ausgestellte Wahlkarten 1.505 23,3 1.127 171
abgegebene Stimmen 3.368 52,1 - 686 -9,4 4.054 61,5
davon unguiltig 31 0,9 +10 21 0,5
gultig 3.337 99,1 - 696 4.033 99,5
OvP 1.271 38,1 -108 +3,9 1.379 34,2
SPO 505 15,1 - 502 -9,8 1.007 25,0
FPO 314 9,4 - 345 -6,9 659 16,3
NEOS 399 12,0 + 57 +3,5 342 8,5
JETZT / PILZ 77 2,3 - 147 -3,2 224 5,6
GRUNE 705 211 +407 +13,7 298 74
KPO 41 1,2 -15 -0,2 56 1,4
WANDL 25 0,7
sonstige 68 1,7
(FLO, GILT u. WEIRE)
PP: Prozentpunkte
in %
50
38,1
40 34,2
30 25,0
21,1
20 4 : 16,3
et s g 1210
ol 94| 8,5 6 7.4
. ] 23— 12 14 07 17
0 = - , i_l , % , 0’0 — ,
ovpP spPO FPO NEOS JETZT GRUNE KPO WANDL sonst.





Wahlbezirk 07
Aigen-Abfalter-Glas

2019 Veranderung 2017
absolut Anteil % absolut +/- PP absolut Anteil %
Wahlberechtigte 6.483 -49 6.532
davon Frauen 3.627 55,9 - 37 3.664 56,1
Manner 2.856 44 1 -12 2.868 43,9
ausgestellte Wahlkarten 1.480 22,8 1.131 17,3
abgegebene Stimmen 3.654 56,4 -615 -9,0 4.269 65,4
davon unguiltig 27 0,7 -5 32 0,7
gultig 3.627 99,3 -610 4,237 99,3
OvP 1.419 39,1 -154 +2,0 1.573 37,1
SPO 520 14,3 -433 -8,2 953 22,5
FPO 314 8,7 - 346 -6,9 660 15,6
NEOS 457 12,6 + 63 +3,3 394 9,3
JETZT / PILZ 83 2,3 - 160 -34 243 5,7
GRUNE 780 21,5 +461 +14,0 319 7,5
KPO 38 1,0 -7 - 45 1,1
WANDL 16 04
sonstige 50 1,2
(FLO, GILT u. WEIRE)
PP: Prozentpunkte
in %
50
20 39,1
30
22,5 21,5
201 14,3 S e
] 93
10 87 ' 57 7.5
E | 23 % 10 11 o4 00 12
0 T T L s T i_l T T : : — 1
ovpP spPO FPO NEOS JETZT GRUNE KPO WANDL sonst.
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Wahlbezirk 08
Lehen

2019 Veranderung 2017
absolut Anteil % absolut +/- PP absolut Anteil %
Wahlberechtigte 8.274 -55 8.329
davon Frauen 4.517 54,6 -32 4.549 54,6
Manner 3.757 45,4 -23 3.780 45,4
ausgestellte Wahlkarten 1.130 13,7 870 10,4
abgegebene Stimmen 3.993 48,3 -742 -8,6 4.735 56,8
davon unguiltig 50 1,3 -1 51 1,1
gultig 3.943 98,7 - 741 4.684 98,9
OvP 1.323 33,6 +163 +8,8 1.160 24.8
SPO 1.154 29,3 - 411 -4.1 1.565 33,4
FPO 628 15,9 -679 -12,0 1.307 27,9
NEOS 192 49 +42 +1,7 150 3,2
JETZT / PILZ 83 21 - 89 -1,6 172 3,7
GRUNE 495 12,6 + 330 +9,0 165 3,5
KPO 60 1,5 -13 - 73 1,6
WANDL 8 0,2
sonstige 92 2,0
(FLO, GILT u. WEIRE)
PP: Prozentpunkte
in %
50
40
33,6 33,4
29,3 ==y
30 1 ’ ogi 27,9
20 1+ 15,9
- 12’6
10
49
| 82 54 37 35 45 16 2,0
. ’ ’ ’ 0,2 , ’
0 : ““.,.Wild_ll i e— 00l_lI
ovpP spPO FPO NEOS JETZT GRUNE KPO WANDL sonst.
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Wahlbezirk 09

Liefering
2019 Veranderung 2017
absolut Anteil % absolut +/- PP absolut Anteil %

Wahlberechtigte 10.080 +40 10.040

davon Frauen 5.307 52,6 +10 5.297 52,8
Manner 4773 47 .4 + 30 4.743 47,2

ausgestellte Wahlkarten 1.467 14,6 982 9,8

abgegebene Stimmen 5.440 54,0 - 932 -9,5 6.372 63,5

davon unguiltig 51 0,9 -9 60 0,9
gultig 5.389 99,1 - 923 6.312 99,1
OvP 1.988 36,9 +137 +7,6 1.851 29,3
SPO 1.104 20,5 - 608 -6,6 1.712 271
FPO 835 15,5 -857 -11.3 1.692 26,8
NEOS 422 7,8 +112 +2,9 310 49
JETZT / PILZ 120 2,2 - 181 -2,5 301 4.8
GRUNE 833 15,5 +573 +11.3 260 4,1
KPO 55 1,0 -12 - 67 1,1
WANDL 32 0,6
sonstige 119 1,9

(FLO, GILT u. WEIRE)

PP: Prozentpunkte

in %

50
40 36,9
ol 232 27.1 26.8
2050 =
20 4+ 15,5 15,5
-
7.8
0 49 48
e 2,2 1 0 1 1 0 6 1,9
0 - e E — e
OWP SPO FPO NEOS JETZT  GRUNE KPO WANDL  sonst.
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Wahlbezirk 10
Maxglan-Aiglhof

2019 Veranderung 2017
absolut Anteil % absolut +/- PP absolut Anteil %
Wahlberechtigte 11.976 -18 11.994
davon Frauen 6.535 54,6 -1 6.546 54,6
Manner 5.441 45,4 -7 5.448 45,4
ausgestellte Wahlkarten 2.074 17,3 1.488 12,4
abgegebene Stimmen 6.586 55,0 -1.198 -9,9 7.784 64,9
davon unguiltig 78 1,2 +4 74 1,0
gultig 6.508 98,8 -1.202 7.710 99,0
OvP 2.336 35,9 +54 +6,3 2.282 29,6
SPO 1.348 20,7 -712 -6,0 2.060 26,7
FPO 937 14,4 -982 -10,5 1.919 249
NEOS 557 8,6 +78 +2,3 479 6,2
JETZT / PILZ 140 2,2 - 231 -2,7 371 4.8
GRUNE 1.062 16,3 +663 +11,1 399 5,2
KPO 82 1,3 +4 +0,2 78 1,0
WANDL 46 0,7
sonstige 122 1,6

(FLO, GILT u. WEIRE)

PP: Prozentpunkte

in %

50
40 35,9
29,6
30 11 26,7 24,9
20,7 : (e
20 + 14,4 16,3
e 8,6
1] . 62 22 4.8 5,2
e , 1,3 1,0 0.7 0.0 1’6
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Wahlbezirk 11

Taxham
2019 Veranderung 2017
absolut Anteil % absolut +/- PP absolut Anteil %

Wahlberechtigte 4.248 -105 4.353

davon Frauen 2.376 55,9 - 53 2.429 55,8
Manner 1.872 44 1 -52 1.924 44,2

ausgestellte Wahlkarten 528 12,4 369 8,5

abgegebene Stimmen 2.271 53,5 -435 -8,7 2.706 62,2

davon unguiltig 40 1,8 +18 22 0,8
gultig 2.231 98,2 - 453 2.684 99,2
OvP 843 37,8 + 89 +97 754 28,1
SPO 503 22,5 - 262 -6,0 765 28,5
FPO 366 16,4 -423 -13,0 789 29,4
NEOS 126 5,6 +8 +1,3 118 4.4
JETZT / PILZ 45 2,0 -70 -2,3 115 4,3
GRUNE 311 13,9 +213 +10,3 98 3,7
KPO 26 1,2 +10 +0,6 16 0,6
WANDL 11 0,5
sonstige 29 1,1

(FLO, GILT u. WEIRE)

PP: Prozentpunkte

in %

50
40 37,8

29,4
30 L 28,1 28,5‘

22,5
20 + 16,4
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Wahlbezirk 12
Riedenburg

2019 Veranderung 2017
absolut Anteil % absolut +/- PP absolut Anteil %
Wahlberechtigte 4.151 +133 4.018
davon Frauen 2.310 55,6 + 58 2.252 56,0
Manner 1.841 44 .4 +75 1.766 44,0
ausgestellte Wahlkarten 981 23,6 746 18,6
abgegebene Stimmen 2.196 52,9 - 262 -8,3 2.458 61,2
davon unguiltig 21 1,0 +2 19 0,8
gultig 2.175 99,0 - 264 2.439 99,2
OvP 853 39,2 -45 +24 898 36,8
SPO 285 13,1 - 235 -8,2 520 21,3
FPO 198 9,1 -199 -7,2 397 16,3
NEOS 284 13,1 + 62 +4,0 222 9,1
JETZT / PILZ 53 2,4 -9 -3,5 144 5,9
GRUNE 470 21,6 +287 +14,1 183 7,5
KPO 22 1,0 -14 -0,5 36 1,5
WANDL 10 0,5
sonstige 39 1,6
(FLO, GILT u. WEIRE)
PP: Prozentpunkte
in %
50
39,2
40 36.8
30 H
21,3 21,6
20 H : 16,3
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10 9,1 !0000 9.1 50 75
e | 24
- G ’ 1,0 1,5 0,5 1,6
0 , e E , i_l , % , 0’0 ,
ovP SPO FPO NEOS JETZT GRUNE KPO WANDL sonst.
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Wahlbezirk 13
Gneis-Leopoldskron-Morzg-Moos

2019 Veranderung 2017
absolut Anteil % absolut +/- PP absolut Anteil %
Wahlberechtigte 8.296 -35 8.331
davon Frauen 4.519 54,5 -7 4.526 54,3
Manner 3.777 45,5 -28 3.805 45,7
ausgestellte Wahlkarten 1.848 22,3 1.379 16,6
abgegebene Stimmen 5.041 60,8 - 668 -7,8 5.709 68,5
davon unguiltig 40 0,8 -4 44 0,8
gultig 5.001 99,2 - 664 5.665 99,2
OvP 2.217 44,3 -13 +5,0 2.230 39,4
SPO 547 10,9 - 524 -8,0 1.071 18,9
FPO 463 9,3 -518 -8,1 981 17,3
NEOS 582 11,6 + 58 +2,4 524 9,2
JETZT / PILZ 96 1,9 - 228 -3,8 324 5,7
GRUNE 1.032 20,6 +608 +13,2 424 7,5
KPO 47 0,9 +6 +0,2 41 0,7
WANDL 17 0,3
sonstige 70 1,2

(FLO, GILT u. WEIRE)

PP: Prozentpunkte

in %
50
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39,4
40 4
30 H
20,6
20 1 18,9 173
s
10,9 9,3 1.6 4,
10 H
B e
- . 09 07 0,3 00 12
e e
0 T T T T T T — 1
OWP SPO FPO NEOS JETZT  GRUNE KPO WANDL  sonst.
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Wahlbezirk 14
Nonntal-Herrnau

2019 Veranderung 2017
absolut Anteil % absolut +/- PP absolut Anteil %
Wahlberechtigte 6.995 -94 7.089
davon Frauen 3.929 56,2 - 59 3.988 56,3
Manner 3.066 43,8 -35 3.101 43,7
ausgestellte Wahlkarten 1.571 22,5 1.221 17,2
abgegebene Stimmen 3.691 52,8 - 649 -8,5 4.340 61,2
davon ungliltig 52 1,4 +8 44 1,0
gultig 3.639 98,6 - 657 4.296 99,0
OvP 1.395 38,3 - 65 +4,3 1.460 34,0
SPO 537 14,8 -500 -94 1.037 241
FPO 370 10,2 - 379 -7,3 749 17,4
NEOS 338 9,3 + 53 +27 285 6,6
JETZT / PILZ 111 3,1 -126 -2,5 237 55
GRUNE 808 22,2 +445 +13,8 363 8,4
KPO 57 1,6 -9 - 66 1,5
WANDL 23 0,6
sonstige 99 2,3

(FLO, GILT u. WEIRE)

PP: Prozentpunkte

in %
50
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ovpP SPO FPO NEOS JETZT  GRUNE KPO WANDL  sonst.
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Wahlbezirk 15
Altstadt-Mulln

2019 Veranderung 2017
absolut Anteil % absolut +/- PP absolut Anteil %
Wahlberechtigte 1.525 -43 1.568
davon Frauen 792 51,9 -33 825 52,6
Manner 733 48,1 -10 743 47,4
ausgestellte Wahlkarten 451 29,6 399 25,4
abgegebene Stimmen 731 47,9 -140 -7,6 871 55,5
davon unguiltig 5 0,7 - 5 0,6
gultig 726 99,3 -140 866 99,4
OvP 288 39,7 - 63 -0,9 351 40,5
SPO 82 11,3 - 87 -8,2 169 19,5
FPO 53 7,3 - 66 -6,4 119 13,7
NEOS 95 13,1 + 26 +51 69 8,0
JETZT / PILZ 20 2,8 -39 -4.1 59 6,8
GRUNE 164 22,6 +88 +13,8 76 8,8
KPO 19 2,6 +9 +1,5 10 1,2
WANDL 5 0,7
sonstige 13 1,5
(FLO, GILT u. WEIRE)
PP: Prozentpunkte
in %
50
39,7 40,5
40
30
22,6
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ovpP spPO FPO NEOS JETZT GRUNE KPO WANDL sonst.
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Wahlbezirk 16
Josefiau-AlpenstralRe

2019 Veranderung 2017
absolut Anteil % absolut +/- PP absolut Anteil %
Wahlberechtigte 3.415 +4 3.411
davon Frauen 1.846 541 -8 1.854 54,4
Manner 1.569 45,9 +12 1.557 45,6
ausgestellte Wahlkarten 623 18,2 465 13,6
abgegebene Stimmen 1.927 56,4 -273 -8, 2.200 64,5
davon unguiltig 25 1,3 +12 13 0,6
gultig 1.902 98,7 - 285 2.187 99,4
OvP 713 37,5 + 101 +9,5 612 28,0
SPO 383 20,1 -217 -7,3 600 27,4
FPO 268 141 - 253 -9,7 521 23,8
NEOS 157 8,3 +16 +1,8 141 6,4
JETZT / PILZ 61 3,2 - 64 -2,5 125 5,7
GRUNE 295 15,5 +179 +10,2 116 5,3
KPO 16 0,8 -6 -0,2 22 1,0
WANDL 9 0,5
sonstige 50 2,3

(FLO, GILT u. WEIRE)

PP: Prozentpunkte

in %

50
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Wahlkarten - Briefwahl

2019 Veranderung 2017
absolut Anteil % absolut +/- PP absolut Anteil %
Wahlberechtigte -
davon Frauen - - - - -
Manner - - - - -
ausgestellte Wahlkarten - - - -
abgegebene Stimmen 17.607 - +4.470 - 13.137 -
davon unguiltig 116 0,7 + 58 58 0,4
gultig 17.491 99,3 +4.412 13.079 99,6
OvP 6.310 36,1 +1.737 +1,1 4573 35,0
SPO 2.742 15,7 -509 -9,2 3.251 24.9
FPO 1.302 74 - 384 -54 1.686 12,9
NEOS 2.159 12,3 +1.072 +4,0 1.087 8,3
JETZT / PILZ 269 1,5 -519 -45 788 6,0
GRUNE 4.379 25,0 +3.080 +15,1 1.299 9,9
KPO 207 1,2 + 21 -0,2 186 1,4
WANDL 123 0,7
sonstige 209 1,6

(FLO, GILT u. WEIRE)

PP: Prozentpunkte

in %
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OvP SPO FPO NEOS JETZT  GRUNE KPO WANDL  sonst.
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Wahlkarten auBerhalb der Stadt Salzburg

50

40

30

20 -

10 -

2019 Veranderung 2017
absolut Anteil % absolut +/- PP absolut Anteil %
Wahlberechtigte -
davon Frauen - - - - -
Manner - - - - -
ausgestellte Wahlkarten - - - -
abgegebene Stimmen 460 - - 266 - 726 -
davon unguiltig 3 0,7 +2 1 0,1
gultig 457 99,3 - 268 725 99,9
OvP 124 271 -97 -3,3 221 30,5
SPO 47 10,3 -132  -144 179 24,7
FPO 26 5,7 -32 -2,3 58 8,0
NEOS 83 18,2 - 30 +2,6 113 15,6
JETZT / PILZ 17 3,7 - 41 -43 58 8,0
GRUNE 156 34,1 +86 +245 70 9,7
KPO 0 0,0 - 16 -2,2 16 2,2
WANDL 4 0,9
sonstige 10 1,4
(FLO, GILT u. WEIRE)
PP: Prozentpunkte
in %
34,1
30,5
27,1
9,7
00 22 09 00 14
: EEEE : =
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